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Mimo v/ielu międzynarodowych porozumień i  zakazów, w ewentual-
X

nej przyszłej wojnie użycia broni chemicznej nie można wykluczyć. 

Wynika to stąd, że nasz potencjalny przeciwnik jest dobrze przy­

gotowany do je j  stosowani". W swoich arsenałach posiada wysoko­

toksyczne środki trujące oraz środki ich przenoszenia do celu. 

Koże więc użyć środki trujące w każdym etapie walki i  operacji.

W wyniku zastosowania■przez nieprzyjaciela środków trujących 

nastąpi porażenie siły żywej znajdującej się w rejonie ich uży­

cia oraz V/ s tre fie  rozprzestrzeniania się pierwotnego i wtórne­

go obłoku skażonego pov/ietrza* W tych zaś przypadkach, gdy nie­

przyjaciel użyje trv/ałych środków trujących skażone zostaną do­

datkowo sprzęt, umundurov/anie, oporządzenie i środki ochrony in­

dywidualnej. Wiadomo na pev/no, że skażone zostaną zewnętrzne 

powierzchnie wozóv/ bojowych i  samochodów, hależy oczekiwać, że 

w pełznych sytuacjach środek trujący przeniknie lub zostanie vznie- 

siony do wnęorza wozu bojowego /samochodu/. W tym miejscu nasu­

wa się bardzo istotne pytanie: czy zjawdsko skażenia wnętrz bę­

dzie miało 'charakter masowy czy też marginalny?

Znalezienie odpowiedzi na to pytanie ma istotne znaczenie 

dl. praktyki. Gdyby bowiem okazało się, że skażenia w/nętrz wo­

zów bojowych mają charakter masowy, należałoby zbadać możliwoś­

ci i  znaleźć sposoby pozwalające na przeprowadzenie ich odka­

żania. I  odwrotnie - gdyby okazało się, że zjawisko ma chara­

kter marginalny, nie zajdzie potrzeba prowadzenia tego rodzaju 

prac badawczych.

Prawdo odobieństwo skażenia wn. :̂trz yjozóy: bojowych i  samocho­

dów pozostaje w ścisłym związku z zagrożeniem naszych wojsk

bronią chenrczną.___________________________ _̂__________ ^
X Pod pojęciem broni chemicznej autorzy ro.. umieją takie środki 

bojov/e, których ̂ rażące działanie oparte jes t  na wykorzystaniu 
toksycznych w'łaściv/ości śrcaków trujących.
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W związku z tym autorzy w piervvszym rozdziale pracy studyjnej 

dokonali oceny przewidywanych skażeń chemicznych terenu, powie­

trza i  wojsk na szczeblu taktycznym i operacyjnym, w tym róv/nież 

wozów bojowych i  samochodów. Ccen̂ ' oparto na analizie zasad i moż­

liwości użycia broni chemicznej przez potencjalnego przeciv/nika,

W efekcie otrzymano wskaźniki ilościowe skażeń wozów bojov/ych 

i  samochodów w oddziale, związku taktycznym i  operacyjnym.

W rozdziale drugim oceniono stan przygotowania wozów bojowych 

i samcchcdóv; dc działań v/ v/arunkach użycia broni chemicznej oraz 

ustalono warunki i  możli\¥ości skażenia ich wnętrz. Wszystkie 

wozy bojowe i  samochody podzielone zostały umownie na, dwie grupy, 

przy czym jako kryterium zaliczenia wozu bojowego lub samochodu 

do grupy przyjęto jego przygotowanie do działań w warunkach uży­

cia broni' chemicznej, ilastępnie v/edług przyjętych grup dokonano 

przeglądu ilościowego pojazdów w oddziałach, związkach taktycznych 

i  związku operacyjnym. W rozdziale tym przeanalizowano również 

warunki i  okoliczności mające wpłyv/ na możliwość powstania ska­

żeń wnętrz wozów bojowych’i  samochodów. W oparciu o przeprowadzo­

ną analizę oceniono możliwości wystąpienia skażeń wnętrz. W re­

zultacie ustalono jednost .ov/e sytuacje, w których może w^^stąoić 

tego rodzaju zjawisko.

Y/ rozdziale trzecim rozpatrzono prawdopodobieństwo skażenia 

wnętrz wozów bojowych i s8,mochpdóy/ w czasie marszu oraz w dzia­

łaniach zaczepnych i obronnych. Punktem wyj""cia do określenia 

prawdopodobieństwa skażeń wnętrz obiektów ruchomych były usta­

lenia zawarte ‘w rozdziałach poprzednich oraz specyfika wykorzysta­

nia wozów bojowych i pojazdów  ̂ samochodowych w różnych rodzajach 

działań. Opierając się na tych przesłankach zbadano jakie
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są możliv/ości wystąpienia zjawiska skażenia v/nętrz bojo­

wych w różnych sytuacjach pola v/alki, ze szczególnym uwzględnie­

niem warunkóv; najbardziej dogodnych dla nieprzyjaciela do zasto­

sowania broni chemicznej. Takie podejście do rozpatryv;anej pro­

blematyki stało się punktem wyjścia do przeprowadzenia szacun­

kowej oceny skażeń vmętrz wozów bojowych i  samochodów w oddzia­

łach, związkach taktycznych i  operacyjnych. Dane, które uzyska­

no dały odpowiedź na zasadnicze pytanie postawione na v/stępie 

niniejszej pracy: czy zjawisko skażenia vmętrz wozów bojowych

i samochodów będzie miało charakter masowy czy też marginalny,
2a V/ związku z tym czy is tn ie je  konieczność ich odkażania. W 

ten sposób osiągnięto zasadniczy cel n iniejszej pracy studyjnej.
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1. OCENA ZAGRGŻEEIA WOJSK L̂ DĈ yiGH BRONIĄ CHEi.IGZN̂

1,1, Stan przy^:otoY/ania armii NATO do użycia broni chemiczneń

Poglądy kierowniczych kół wojskowych i  politycznych UaTO od­

nośnie użycia broni chemicznej v/ ewentualnej wojnie znajdują 

sv/oje odzwierciedlenie w praktycznej działalności. J armiach 

NATO is tn ie je  od lat i  jes t nieustannie doskonalony cały sys- ' 

tern broni che icznej. Obejmuje on środki trujące, amunicję
i

chemiczną i  przyrza^dy wylewcze oraz środki ich przenoszenia.^ 

Najbardziej rozwinięty system broni chemicznej is tn ie je  w 

armii amerykaiiskiej, Wiele rodzajów amerykańskiej amunicji che­

micznej, przyrządów i  środków przenoszenia znajduje się w wy­

posażeniu innych armii NATO. Należy ¥/ięc sądzić, że w wypadku 

wojny z użyciem broni chemicznej partnerzy USA z NATO będą po­

siadać VI swoim arsenale środki napadu chemicznego, podobne lub 

nawet analogiczne do amerykańskich.

Środki trujące znajdujące się w wyposażeniu NATO, y/edług 

amerykaiiskiej nomenklatury, dzielą się na śmiertelne, czasowo 

obezwładniające, policyjne i  ćwiczebne.

Do śmiertelnych środków trujących zalicza się: Vx, soman 

/GD/, sarin /GB/, iperyt /HD/, fosgen /CG/, chlorocjan /CK/ 

i  kwas pruski /AC/,

Do środków czasowo obezwładniających Amerykanie za liczają  

środek oznaczony kryptonimem BZ.

Do policyjnych srcdków trujących zalicza się: GS, chinoace- 

tofer.on /CN/ i  adamsyt /IM/,

Spośród wymienionych v/yżej środków trujących tabelarycznymi 

główmymi są: Vx, sarin, iperyt destylowany, BZ i  GS. Pozostałe 

środki trujące są tabelarycznymi zapasowymi. Prawdopodobień­

stw użycia w działaniach bojcv;ych ^roaków tabelarycznych za­

pasowych jes t  stosunkowo niewielkie. W USA i  innych krajach
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NATO produkuje się co prawda znaczne i lo ś c i  takich sroûkow 

trujących jak fosgen, chlorocjan i  kwas pruski, lecz służą 

one przede wszystkim jako półprodukty w procesach syntezy che­

micznej. Ani Amerykanie, ani ich partnerzy z NATO nie dysponu­

ją, według posiadanych danych, amunicją wypełnioną fosgenem, 

chlorocjanem lub kwasem pruskim. Dzieje się prav/dopodobnie tak 

dlatego, że toksyczność wymienionych wyżej środków je s t  zna­

cznie mniejsza w porównaniu z toksycznością fosforoorganicz­

nych środków trujących  ̂ :wci Ir tu. W związku z tym,że

prawdopodobieństwo zastosowania wyżej wymienionych środków 

jest niewielkie autorzy uważają za celowe pominięcie tych środ­

ków w toku dalszych rozv/ażań. Główna uwaga zostanie natomiast 

zwrócona na środki tabelaryczne głóvvne: Vx, sarin, iperyt, BZ 

i  CS. Właściwości fizyko-chemic ne i  toksyczne tych í=>rodków 

przedstawiono v/ załącznikach 1 i  2 .

Z danych cyfrowych w nich zav/artych wynika,że zaróv/no właś­

ciwości fizyko-chemiczne jak i  toksyczność w/ymienionych środ­

ków są znacznie zróżnicowane. Istniejące różnice'między v/łaś- 

ciwościami f izyko-che'micznymi poszczególnych srodkóv/ trujących 

są przyczyną różnego ich zaeho?i?aniai- się w jednakowych wfarun- 

kach zewnętrznych. Właściwości te muszą więc być uwzględnione 

w toku oceny możliwości skażenia wnętrz wozów bojowych poszcze­

gólnymi środkami trującymi.

Środki trujące z grupy tabelarycznych głómych są używane do

napełniania pocisków chemicznych, głowic rakiet taktycznych i

taktyczno-operacyjnych, bomb i  kaset lotniczych, przyrządftv

wylewczych, fugasów chemicznych, granatów i  nabot:’ chemicznych 
 ̂guanera toróv/

or̂ .s zbiornikówYaerozoli. Dañe taktyczno-techniczne amunicji . 

chemicznej or.iz przyrządów używanych przez armie NATO przed­

stawiono w załączniku 3.
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Z danych zawartych w zał,--^czniku 3 wynika, że nasz potencjal­

ny przeciw-nik dysponuje bogatym arsenałem amunicji chemicznej 

i  przyrządów do stosov/ania środków trujących.

Artyleria NATO dysponuje amunicją chemiczną wypełnioną ipe­

rytem, środkiem Vx, sarinem i  środkiem CS. Nie ma natomiast 

pocisków wypełnionych środkiem BZ. Amunicja chemiczna przezna­

czona dla poszczególnych kalibrów jest wypełniona różnymi środ­

kami trującymi. I tak dla 106.7 mm moździerzy is tn ie je  amuni­

cja chemiczna wypełniona iperytem i  środkiem GS, I)la a rty le r ii 

kalibru 105 mm przeznaczone są pociski che^/.iczne wypełnione 

sarinem, iperytem i  środkiem GS, Dla haubic kaibru 203.2 mm 

i 115 mmi wielolufowych wyrzutni rakietow^ych przeznaczone są 

pociski Y/ypełnione środkiem Vx i  sarinem, natomiast dla 155 rmn 

haubic arty leria  NATO posiada pociski chemiczne v/ypełnione 

sarinem i  iperytem oraz środkami Vx i  CS.

Głcv/ice chemiczne dla rakiet taktycznych i  operacyjno-takty- 

cznych NATO są gło¥/icami typu kasetowego. Wypełnione są ele­

mentami kasetowymi - sferycznymi bombami małego kalibru na­

pełnionymi sarinem.

Lotnictwo nieprzyjaciela y; swoim wyposażeniu posiada cztery 

typy bomb chemicznych dużego g:alibru. Trzy z nich Y/ypełnione 

są sarinem, jedna środkiem trującym CS. Oprócz tego y/ jego v/y- 

posażeniu znajduje się kilka typów kaset v/ypełnionych sarinem, 

BZ i GS. Środek trujący Vx lotnictY/o może stosować przy pomocy 

przyrządÓY/ wylewczych TluU-28B i  Aero-14.

Istotną rolę w systemie broni chemicznej wojsk NATO spełnia­

ją fugasy chemiczne i  rożnego rodzaju generatory. Przeciwnik 

posiada dwa typy fugasów cheimicznych; fugasy ABG-M23 napeł­

nione środkiem trującym Vx i  fugasy M1 napełnione iperytem. 

Generatory aerozoli środków trujących zaróv/no o działaniu
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mechanicznym jak i termicznym przeznaczone są do wyt¥/arzania 

aerozoli takich środków trujących jak CS, chloroacetofenon i  

adamsyt. Generatory aerozoli mogą hyc używane do skażania atmo­

sfery w warunkach bezpośredniej styczności z v/ojskami przeciw­

nika»

Amunicja chemiczna - pociski artyleryjsk ie, głowice rakiet 

taktycznych i  operacyjno-taktycznych, bomby i  kasety mogą byc 

przenoszone do celu przez systemy artyleryjskie, rakietowe i 

lotnictwo. Dane taktyczno-techniczne zasadniczych środków prze­

noszenia amunicji chemicznej przedstawiono w załączniku 4*

Artyleria palowa jest głóv/n.ym środkiem przenoszenia broni 

chemicznej ¥/ wojskach lądowych. Znaczną, je j  część stanowi arty- 

leria samobieżna charakteryzująca się wysoką manev/rovvością i  

żywotnością w Y/arunkach użycia broni masowego rażenia. yVielo- 

lufowe wyrzutnie rakietowe są efektywnym środkiem' użycia broni 

chemicznej jednakże ich zasięg, jak ?/ynika z załącznika 4 jest 

stosunkowo niewielki / około 10 km/.

Spośród rakiet; najbardziej współczesnym i  perspektywicznym 

środkiem jest system rakietowy Lance, mający w porównaniu z po­

zostałymi znacznie lepsze parsmietry taktyczno-techniczne.

Zasadniczym środkiem przenoszenia bomb chemicznych dc celu 

są samoloty bombowe i myśliwsko-bombowe. Z załącsrika 4 Y/ynika, 

że najwięcej bomb mogą zabrać samoloty B-52, FB-111 i  F-111A, 

Najwięcej przyrządów Y/yleY/czych można podwiesić na samolot 

F-111A.

Przedstawiony v;yżej stan przy otoY/ania armii NATO do użycia 

broni chemicznej, którego is to tą  je s t  posiadanie dużej i lo ś c i  

środków trujących o zróżnicoY/anych właśctv/ościach fizyko-che­

micznych i  toksycznych oraz szerokich możliwości praktycznego 

ich zastosov/ania w różnych sytuacjach pola Y»falki v/skazuje, że
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założenia doktrynalne wyrażone w pcgla^dach i  lansowanych kon­

cepcjach użycia środków trujących, ewentualnych przyszłych 

konfliktach zbrojnych, mogą być w pełni zrealizowane. Skażenie 

wojsk i  terenu działań bojowych może wystąpić w różnych odle­

głościach od l in i i  styczności bojowej, v/ czasie rea lizac ji 

przez wojska różnorodnych zadań, przy czym w zależności od 

sposobu rąiż-yote;/!:.'r̂ odzaijru zastoso\vanych środków trujących może 

mieó zróżnicov/any charakter. Te właściwości skażeń chemicznych, 

wynikające z technicznego i  taktyczno-operacyjnego przygotowa­

nia przeciwnika do zastosowania broni chemicznej, będą miały 

także duży wpływ na v/arunki powstania i  specyfikę skażeń wnętrz 

wozów bojowych i  samochodów, 0 rozmiarach i  rodzaju tych ska­

żeń decydują szeroko rozumiane możliwości wojsk NATO w zakre­

sie skażenia atmosfery, terenu i  wojsk,

1,2, Zasady użycia broni chemicznej przez v;o.iska NATO

Kierownicze koła wojskowe i  polityczne NATO i USA mważają 

broń chemiczną za ważny środek ”s ił  odstraszania", ?/edług nich 

może ona byc z powodzeniem użyta w charakterze środka szantażu 

i  politycznego nacisku oraz skutecznego środka rażenia. Broń 

chemiczna zgpdnie z ich poglądami może być używana w wojnach 

globalnych i  lokalnych, zaróvmo w operacjach zaczepnych jak i  

obronnych, z użyciem lub bez użycia broni jądrowej. Szczególną 

rolę może ona odegrać w wojnach lokalnych, a także v/ tych okre­

sach wojny, które prov/adzcne są bez użycia broni jądrowej.

Broń chemiczna może byc uży?/ana w celu rażenia s iły  żyw/ej 

bezpośrednio na polu walki, a także w celu obezwładnienia obie­

któw na głębokim zapleczu. W wypowiedziach osób z kierownictwa 

NATO i  Pentagonu niejednokrotnie zwracano uwagę na zalety broni 

chemicznej, w porównaniu z innymi środkami rażenia. Podkreślano, 

że przy pomocy broni chemicznej można razić siłę żyv/ą bez
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jednoczesnego niszczenia różnego rodzaju obiektów, któr5,'Ch za­

chowanie jes t  celo¥/e z wojskowego, politycznego lub ekonomicz­

nego punktóvjv/idzenia* Broń chemiczną można z powodzeniem używać 

do porażenia niewielkich i  niedostatecznie rozpoznanych celów, 

na których v/ykonanie uderzeń jądrov/ych jes t  niecelowe. Nie powo­

duje ona pożarów i  zniszczeń, które utrudniają działania nie 

tylko wojsk nieprzyjaciela ale i  wojsk własnych. Amunicja chemi­

czna charakteryzuje się, v/ porównaniu z amunicją odłamkowo-bu- 

rzącą, większą s iłą  rażącego działania, szczególnie przy raże­

niu siły żywej ukrytej i  rozśrodkowanej na dużym obszarze, wię­

kszym okresem rażącego działania, zdolnością rażenia s iły  żywej 

daleko poza granicami rejonu zastosowania oraz znacznie większym 

efektem moralno-psychicznym*

Do pozytywnych cech broni chemicznej eksperci NATO zaliczają 

także takie je j  właściw^ości jak znacznie mniejsze koszty produ­

kcji V/ porównaniu z kosztami produkcji broni jądrowej oraz dos­

tępność źródeł surowca, z którego jest produkowana.

Oceniając broń chemiczną specjaliści NATO- zwracają także uwa­

gę na nieustanne zwiększenie możliwości j e j  użycia ¥/ związku ze 

w'zrostem toksyczności nowych r̂udkóv/ trujących, doskonaleniem 

pocisków chemicznych, a także rozwojem środków i sposobów ich 

użycia.

Ich zdaniem użycie "rodków chemicznych stwarza możliwość:

- powodowania strat wśród nie zabezpieczonego lub słabo v/yposa- 

żonego i  wyszkolonego stanu osobowego;

- zmniejszenia skuteczności działania przeciwnika przez zmusze-
do

nie go'Vstosov/ania odzieży ochronnej ;

- ograniczenia wykorzystania terenu;

- skanalizowania ruchu s i ł  przeciwmika w określone rejony;

- opóźnienie natarcia s i ł  przeciv/nika;
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- atakowania celów odpornych na działanie amunicji konwencjo­

nalnej ;

- ograniczenia użycia sprzętu i obiektów przez ich skażenie 

bez niszczenia konstrukcji i  in sta lac ji.

Zgodnie z doktryną KATO broń chemiczna może byó stosov/ana 

zarówno w działaniach zaczepnych jak i  obronnych.
XZasady użycia broni chemicznej w natarciu są następujące:

1 . Zaatakować środkami nietrwałymi pierwszy rzut s i ł  obrony 

przeciwnika. Środki nietrwałe spowodują natychmiastowe straty, 

zmuszą przeciv/nika do zastosowania ^rodków ochrony i  zmniejszą 

jego zdolność do obrony. Użycie nietrwałych środków trujących 

wyeliminuje możliwość skażenia rejonu, przez który atakujące 

siły będą musiały przejść

2. Zaatakować odwody przeciwnika środkami trwałymi i  nietrwa­

łymi. Chodzi o związanie odwodóŵ  i drugich rzutów nieprzyjaciela. 

Kietrwałe środki mogą być użyte w rejonach, które później v/ojska 

własne zamierzają zając; trwałe środki trujące w rejonach, które 

siły własne zamierzają omijać,

3. Zabezpieczyć środkami tr”vvałymi skrzydła kierunku natarcia. 

Stopień osłony skrzydła, jaki może być osiągnięty zależy bezpo­

średnio od dwóch czynników: po pierwsze - od zamiaru dowódcy 

strony przeciwnej co do przekroczenia skażonego rejonu pomimo 

v/iążącego się z tym ryzyka i  po drugie - od stopnia gotowości 

obrony przeciwchemicznej s i ł  kontratakujących.

4. Zaatakować stanowiska dowodzenia przeci¥mika środkami try/a- 

łymi i  nietrwałymi, środki nietrwałe są stosov/ane w razie konie­

czności zadania przecivmikowi dużych strat lub opanowania przez 

v/ojska własne rejonów uderzeń chemicznych. Użycie trwałych środ-

ków truńacych -przeciwko takim obiektom może róvvTiież spowodować 
X Zasady użycia broni chemicznej zarownc w natarciu jak i  w obro­

nie podaje si^ w oparciu o ustalenia ’’Regulaminu pclowego s i ł  
lądowych Stanów Zjednoczonych PM-100-5”
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znaczne straty, ale przede wszystkim ma na celu opóźnienie 

działań przeciwnika p^zez zmuszenie go do odkażania«

5. Zaatakov/aó elementy wsparcia ogniov;ego środkaiui trwały­

mi i  nietrwałymi* W tym wypadku obowiązują podobne zasady 

jak przy obezv/ładnianiu stanowisk dowodzenia. Przy zwalcza- 

niu stanoY/isk ogniowych a rty le r ii  przeciv/nika stosuje się 

środki nietrwałe, natomiast do rażenia elementów systemu lo­

gistycznego powdnny być stosowane środki trwałe.

Zastosowanie broni chemicznej w działaniach zaczepnych wy­

maga uwzględnienia je j  v;płyv/u na realizację  własnych zadań, 

V/ybór określonych środków chemicznych musi sprzyjać w/ykonaniu 

postawionych zadań.

Zasady użycia broni chemicznej v/ obronie są następujące;

1 . Skazić za pomocą tr'wałych środków trujących prawdopodo­

bne drogi podejścia przeciwnika. Podobnie jak w wypadku osło­

ny skrzydła skuteczność tego środka zależy od zamiaru dowódcy 

przeciwnika oraz stopnia przygotowania jego wojsk dc prowa­

dzenia wojny chemicznej, hiermiej jednak nawet dobrze v/yszko- 

lone, zdyscyplinowane i  wyposażone jednostki tracą s iłę  ude­

rzenia w czasie pokonywania terenu skażonego,

2. Atakować drugi rzut przeciYmika środkami trwałymi i  nie­

trwałymi. V/ ten sposób można związać jego drugi rzut, zmniej­

szyć s iłę  uderzenia, '"'spłycić’' ugrupowanie, nie dopuścić do 

v/zmocnienia v̂ e właściwym czasie v/ojsk walczących i  uczynić

je bardziej podatnymi na przeciv/uderzenie, Środki nietrv/ałe 

mogą być stosowane przeciwko ugrupowaniom przeciwnika najbar­

dziej zagrażającym oraz rozrzuconym na kierunkach działania 

v/ojsk Y/łaśnych, Środki trv;ałe natomiast mogą być stosoYvane 

przeciwko ugrupowaniom stanowiącym mniejsze zagrożenie lub
(

zajmującym rejony, których s iły  własne nie będą pokonywać, /



- 15 -

3. Atairować stanov/iska dowodzenia środkami trwał5?mi i  nie­

trwałymi, Zasady wykonyv/ania uderzeń chemicznych są takie sa­

me jak w natarciu,

4. AtakoY/ać s i ły  wsparcia ogniowego środkami trwałymi i  n ie ­

trwałymi, stosując takie same zasady jak  w natarciu ,

5. Atakować systemy logistyczne przeciwnika środkami trwały­

mi i  nietrwałymi. System zabezpieczenia logistycznego jest wra­

żliwy na uderzenia chemiczne, ferodki nietrv/ałe mogą być stoso­

wane przede wszystkim do obezv/ładniania elementów podatnych

na. straty / na przyg:ład ośrodki uzupełnień/. Środki trwałe mo­

gą być bardzo skuteczne przy skażaniu składów materiałov/o-te- 

chnicznych i  sprzętu. Wykonanie uderzenia takimi środkguni na 

głó?/ne bazy logistyczne wymaga od przeciwnika dodatkowego wy­

siłku w utrzymaniu systemu zaopatryv»rania materiałowego jedno­

stek pierwszego rzutu.

Stosując broń chemiczną w obionie należy brać pod uwagę, 

ażeby obłoki środkÓY/ trują.cych nie prz-emieszczały się ponad 

rejonami s i ł  v/łasnych. Użycie do skażenia rejonów środkÓY/ o 

znacznej trwałości zmusza dowódcę do uwzględnienia wpływu 

skażeń na realizację własnych planów walki,

Z przedstawionych wyżej zasad użycia broni ci,.,emicznej obo­

wiązujących w iJATO wynika, że wojska mogą stosować w działa­

niach bojowych zaróv/no trwałe jak i nietrwałe środki trujące. 

Skala użycia pcszczególnyct -rodków trujących zależy od ro­

dzaju i  charakteru działań bojowych.

Szacunkowo można przyjęć jako dane wyjściowe do dalszych 

kalkulacji, że w działania ch zaczepnych ¥/ojsk KATO nietrwałe 

środki trujące będą stanowiły do 70 %, a trwałe środki trują­

ce do 30 % ogólnej i lo śc i użytych środków trujących. ITat.cmiast 

w działaniach obronnych wojsk 1'1AT0 mogą używać tiw/ałe środki
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trujące v; i lo śc i 50-70 % i  nietrwałe środki trujące w ilości 

30-50 %, Z powyższego wynika, że nasze wojska prowadz£¿ce dzia­

łania zaczepne będą bardziej zagrożone uderzeniami trv/ałymi 

środkami trującymi, niż wojska prowadzą.ce działania obronne.

1.3. Możliwości wolsk I1AT0 v/ zakresie użycia broni chemicznej

Wojska HATO wykorzystując posiadane środki przenoszenia bro­

ni chemicznej mogą skażać teren i  atmosferę oraz wojska znaj­

dujące się w rejonach uderzeń chemicznych i  rejonach rozprze­

strzeniania się pierwotnych i  v/tórnych obłoków skażonego po­

wietrza.

Skażenie atmosfery i  terenu następuje bezpośrednio w rejo­

nach użycia broni chemicznej oraz na drodze rozprzestrzeniania 

się obłoku pierwotnego, a często i  wtórnego środków trujących. 

Skażenie to zależy od czynników taktyczno-technicznych i czyn­

ników zewnętrznych.

Do czynników taktyczno-technicznych zalicza się: rodzaje środ­

ków przenoszenia broni chemicznej i  ich ilość w pododdziale 

/oddziale/ wykonującym uderzenie chemiczne; rodzaje i  zasady 

działania użytych pocisków chemicznych; rodzaj użytego środka 

trującego; sposób wykonania uderzenia chemicznego; charakter 

celu; czas wykonania uderzenia bronią chemiczną.

Do czynników zevmętrznych zalicza się warunki meteorologiczne 

i topograficzne właściwo^ici terenu.

Pierwsza grupa czynnikóv/ charakteryzuje taktykę użycia broni 

chemicznej i  środki tecliniczne, przy pomocy których uderzenie 

wykonano; określa wymiary, konfigurację i  charJcter wzajemnego 

położp.ndra rejonów skażonych; ŵ arunkuje rezultaty ?/ykonanego 

uderzenia v; granicach rejonu użycia broni chemicznej*
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Druga grupa czyrnikóu  ̂-.charakteryzuje -środowiska na for-

0- mov;ariie się stref skażonych, określa wymiary, położenie i  konfi- 
'y

gurację strefy rozprzestrzeń' ania się obłoku skażonego, warun­

kuje rezultaty uderzeń chemicznych w s tre f ie  rozprzestrzeniania 

się obłoku*

Obydwie grupy czynników są. wzajffiinnie związane ze sobą. Od nich 

zależy efekt uderzenia, charakter, rozmiary i  konfiguracja stref 

skażeń chemicznych.

V/ wypadku wykonania uderzeń chemicznych środkami o działaniu 

śmiertelnym w rejonie uderzenia powierzchnia będzie skażona 

krpplami lub aerozolem środka trującego, średnia gęstość skaże­

nia V7 rejonie bezpośredniego uderzenia v/yniesie: dla Vx -0,2-0,3 

g/m , iperytu - 20 g/m i  sarinu około 1 g/m . W s tre fie  roz­

przestrzeniania się obłoku skażonego powietrza gęstość skażenia 

bidzie si^ stopniowo zmniejszać osiągając wartości progowe w 

odległości równej głębokości rozprzestrzeniania się środka tru­

jącego.

W wypadku użycia ^rodków trujących-sarinui iperytu obłok ska­

żony zawierać będzie w zasadzie jedynie . pary wymienio­

nych środkó\¥ trujących. V/ wypadku użycia środka Vx obłok zawie­

rać będzie krople i  aerozol środka trującego. Skażona powderz-
2chnia z gęstością 0,02 g/m wyniesie 40-50 %, a z gęstością 

20/04 g/m 30-40 % całkowitej powierzchni skażonej. Przy tym ma-
p

ksymalna gęstość skażenia może osiągnąć 0 , 5-2,0 g/m , a -rednia 

gęstość skażenia bęazie zmieniać się w granicach 0, 03- 0,1 g/m̂ .

Teren może również ulegać skażeniu w przypadku użycia takich 

receptur środka trującego jak CS1 i  CS2. Gęstość skażenia jest 

w tym przypadku nierównomierna, a niebezpieczne skażenie może 

istnieć przez okres do 30 dni.

Czas rażącego działania środka trującego Vx może wynieść od 

jednej doby do 3,5 miesięcy, iperytu od kilku godzin do kilku
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dni i  sarinu ofi kilkudziesięciu minut do 1,5 doby.

Rozmiary skażonych pov/ierzchni są uzależnione od rodzaju 

środkóv7 przenoszenia użytych przez nieprzyjaciela do stosowania 

broni chemicznej, danych taktyczno-technicznych użytej amuni­

c j i ,  warunkóv/ i  sposobów użycia broni chemicznej oraz zakłada­

nej wielkości strat.

Możliwości pododdziałÓY/ i  oddziałów v/ojsk KATO w zakresie 

skażenia atmosfery i  terenu środkiem trującym sarin i  Vx prze­

dstawiono w załączniku 5 .

Z zawartych w nim danych wynika, że dywizjon a r ty le r i i  lufo- 

v/ej V/ czasie 30 sekundowej nawały ognioY/ej z użyciem sarinu 

może obezwładnić plutonowy punkt oporu powodując w nim straty 

stanu osobovvego rzędu 25 Możliw'ości a rty le r ii  rakietowej są. 

znacznie większe. Pluton 115 mm wyrzutni rakietowych M91 uży- 

v;ając pocisków z sarinem może obezwładnić plutonowy punkt opo­

ru, bateria zaś kornpanijny punkt oporu,

Możliv/o^ci dywizjonu a r ty le r i i  lufowej wystrzeliwującego po­

ciski napełnione środkiem Vx są następujące: przy obezwładnia­

niu stanu osobowego /25 % strat/ - 25-50 ha,czyli kompania w 

rejonie ześrodkowania i  przy niszczeniu celu /50 % strat/

3-15 ha , co stanowi w praktyce pluton. Bateria wielolufowych 

wyrzutni rakietcv/ych przy pomocy 'Vx może obezwładnić obiekt na 

powierzchni 150 ha i  zniszczyć obiekt na powierzchni 50 ha. W 

czasie ocen operacyjno-taktycznych można przyjmov/ać, że dywizjon 

a r ty le r i i  lufowej używając pocisków z Vx obezwładnia obiekt 

typu kompania, a bateria v/ielolufowych wyrzutni rakietoYyy/ch 

M91 obiekt typu batalion,

^"ożliv/ości bojowe pododdziałów' rakiet taktycznych i  operacy jno- 

taktycznych ustala się w-chodząc z założenia, że cele o promie­

niu od 100 do 800 m poraża się jedną lub dwoma rakietami



- 19 -

chemicznymi, 7/iększe cele dz ie li się odpowiednio na częś( 

poraża każdą z nich. Z załącznika 5 wynika, że przy pomocj j e ­

dnej rakiety osiąga się obezv;ładn,ienie obiektu typu kompania 

w rejonie zesrodkowania  ̂ w rejonie obrony/. Salwą rakiet w 

nakładkę obezwładnią s it  mniej pododuziałów, ale równocześnie 

zwiększa si| przy tym prawdopodobieństwo porażenia celu.

Możliwo""ci nieprzyjacielskiego lotnictwa w zakresie użycia

broni chemicznej są najwi^^ksze wtedy, gdy używa Gńo lotnicze
X

przyrządy wylew^cze TMU-28B napełnione środkiem Vx.

Typowe cele /obiekty/ przewidywane do porażenia bronią chemi­

czną przedstawdono v/ załączniku 6.

Możliwo*^ci bojowe związków taktycznych i  operacyjnych wojsk 

NATO dysponujących różnymi środkami przenoszenia broni chemicz- 

nej wyraża się najczęściej ilością  obiektów obezwładnionych 

/zniszczonych// w określonym etapie v/alki /operacji/ lub w toku 

całej walki /operacji/,

W związku z tym, że nasz potencjalny przeciwnik dysponuje dużą 

ilością środków przenoszenia oraz wieloma rodzajami amunicji 

chemicznej, które może stosować w różnych warunkach meteorologi­

cznych i  terenowych, istnieje/Wiele możliwych wariantów użycia 

broni chemicznej. Należy też uwzględnić fakt, że i lość  środków 

przenoszenia broni chemicznej w poszczególnych korpusach i dy­

wizjach, w zależno*^ci od ich narodowej przynależności, jest różna, 

Wynika z możliy/osci poszczególnych korpusów/ i dy­

w izji NATO^^^ycia broni chemicznej są różne. Nas najbardziej 

-interesują możliwości wojsk USA i  RFN, ponieważ w stosunku do 

pozostałych r>artneróv/ z NaTO na.iwitksze.— ■ . . .   —^     -------------------------------  ■ -------------- -------------- T ....-----------------.......................................... ............... ....... ..........

X w przypadku użycia LF.V Aero-14 możliwo*^ci lotnictw/a zmniej­
szają się dwukrotnie,

xxDla dyv/izji v/ charakterze jednostki obliczeniowej przyjmuje się 
obiekt typu kompania, dla armii typu batalion. Inne obiekty 
przelicza się na jednostki obliczeniowe typu kompania lub 
batalion.
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V/ celu określenia jednorazoviych możliwości dy?azji i  korpusów

NATO w zakresie skażenia wojsk prz;yjmieiił;y następujące założe­

nia:

1. Organizacja wojsk dj^wizji i  korpusów jak "Kompendium s ił  

zbrojnych państv/ NATO" sygn. Sztab. Gen 965/80.

2. Środki v/zmocnienia i  wsparcia:

- dywizji amerykańskiej: dywizjon Lance, dwa klucze saiGolotó?/ 

myśliwsko-bombowych z TMU-28B i klucz samolotów? myśli¥/sko- 

bombov/ych z bombami chemicznymi;

- dywizji Bundesw/ehry: pułk al?tylerii polov/ej, bateria Lance, 

dwa klucze samolotów myśliwsko-bombowych z TMU-28B i  jeden

klucz samolotów myśliwsko-bombowych z bombami chemicznymi;

- korpusu armii amerykańskiej i  Bundes¥/ehry: sześć kluczy sa­

molotów myśliwsko-bombowych z LPW TMU-28B i  trzy klucze 

samolotów myśliwsko-bombowych z bombami chemicznymi*

3. Nieprzyjaciel stosuje broń chemiczną:

- w dywi^-ji USA i RFN środkami etatowymi i  środkami wzmocnienia;

- V/ korpusie ameryltańskim siłami dwóch pierv/szorzutowych dywizji 

i środkami wzmocnienia;

- w korpusie zachodnioniemieckim siłami trzech pierwszcrzuto- 

wych dywizji i  środkami wzmocnienia

4. Sposób użycia broni chemicznej: uderzenie zaczyna się zaw­

sze 30 s artyleryjska^ nawałą ogniowii pociskami chemicznymi 

v/ypełnionymi sarinem, następnie arty leria  wykonuje kilku­

minutowe nawały ogniowe pociskami chemicznymi wypełnionymi 

ST Vx, Jednocześnie odbywają się: grupowe salwy rakiet 

chemicznych, bombardowanie bombami napełnionymi sarinem i 

polerowanie przy pomocy LPW TMU-28B.

5. Przyjmuje się, że. uderzenia chemiczne nieprzyjaciel wyko­

nuje z zaskoczenia: wojska w momencie użycia pocisków z
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sarinem nie mają nałożonych środków ochrony, haski przeęiwgazov/e 

zaczynają nakładać już po wybuchu pierwszych pocisków z sarinem.

?/ momencie wykonywania nav/ał ogniowych ST Vx wojska znajdują się 

w maskach przeciwgazowych bez nałożonych środków ochrony skóry.

^ednorazov/e możliwości dywizji i  korpusów USA i  RFN w zakresie 

użycia broni chemicznej i  skażenia tym samym naszych wojsk przed­

stawiono V/ załączniku 7 *

Z przedstawionych tam wyliczeń wynika, że dywizja amerykańska 

może obezwładnić jednorazowo sarinem 28 celów typu pluton /ba­

teria/! środkiem Yx - l 6 celów typu kompania. Ogólna pcnwierzch-
2nia skażenia sarinem może wynieść 6 km , a powierzchnia bezpos-

2rednio skażona Vx ponad 20 km . Dla ST Vx całkowita pow/ierzchnia 

skażona na której skażone zostają wozy bojowe i samochody może 

być 2-3 razy większa i  wynieść 40-60 km .

Dywdzja Bundeswehry może obezwładnić jednorazowo sarinem 24 

cel6 . typu pluton /bateria/ i  środkiem Vx -12 celów typu kompa­

nia. Ogólna powierzchnia skażona sarinem może wgnieść około
2 23 km , powierzchnia bezposreanio skażona Vx około 17 km , a

całkowita powierzchnia skażenia wozÓYif bojowych i  samochodów śro­

dkiem Vx około 34-51 km.̂ .

korpus amerykaiiski może jednorazowo obezwładnić sarinem 60 ce­

lów typu pluton /bateria/ i  środkiem Vx 53 cele typu kompania.

■̂o przeliczeniu na bataliony wynosi to odpowiednio 5 i  12 ba-

talionów. -kowierzchnia skltżona sarinem może v/ynieść około 11 km ,
2

powierzenia bezpośrednio skażona Vx - 62 km , a powierzchnia na 

której skażone zostają wozy bojov/e krodkiem Vx 124-186 km .

Korpus Bundeswehry może jednorazow^o obez¥/ładnić sarinem 60 

celów typu pluton /bateria/ i  39 celów typu kompania. Po prze li­

czeniu wynosi to odpowiednio 5 i  10 batalionów.Powierzchnia ska-
2zona sarinem v/yno)esie około 9 km i  ^rodkiem Vx odpowiednio 

50 km̂  i" 100-150 km̂ .
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1.4. Szacunkowa ocena lic zb .7 skażonych wozów bo.low.7ch i  samo-
chodów w pułku, dywiz.ji i  armii

Szacunkowa ocena liczby? skażonych v/ozów bojowych i  samocho­

dów przedstawiona zostanie z uwzględnieniem poszczególnych 

szczebli organizacyjnych t j , pułku, dyv/izji i  armii oraz pod- 

stawoY/ych rodzajów działań bojowych tj. marszu, natarcia i  

obrony. Podstawę do oszacowania skażeń wozów bojowych i  sa­

mochodów stanowić będą możliwości użycie broni chemicznej 

przez nieprzyjaciela^przedsta¥/ione w załączniku 7 j dostoso­

wane do sytuacji taktyczno-operacyjnej oraz podstawow-e normy 

taktyczno-operacyjne obowiązujące w wojskach NATO i  Wojsku 

Polskim przedstavdone w załc csniku 8. Przyjęto przy tym za­

łożenie, że na pułk i  dywizję w ciągu jednego dnia v/alki mo­

że byó wykonane nie więcej jak jedno zmasowane uderzenie che­

miczne, a na armię w ciągu 7-9 dniowej operacji - do pięciu 

zmasowanych uderzeń chemicznych.

lP5®^ińywąne_skażęnię_chęinicznę_wozów_pgiowych_i_samochodów

pułku

W marszu v/ykonywanym ramach przegrupowania Y/oj sk na 

front zev/nętrzny, a także przesuY/ania drugich rzutów i  ody/o- 

dów Y/yższych szczebli, pułk zazwyczaj działa poza zasiągiem 

a rty le r i i ,  dgerzenia chemiczne mogą być wykonane przy pomocy 

lotnictv/a i  rakiet z użyciem r̂odkÓY/ trujących Vx i  sarinu. 

•Przyjmując, źe na maszerujący pułk wykonają atak y/szystkie 

‘̂ rodki Y/spierające dywizję v/ojsk NATO /dyy/izjon rakiet Lance 

i  dwa klucze samclotÓY/ myśliv/sko-bombowych/ dochodzimy do 

wniosku, że przy pomocy tych ^rodków nieprzyjaciel może ska­

zić do 35 % Y/ozÓY/ bojowych i  samcchcdÓY/ pułku.
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Na pułk w natarciu nieprz;^?jaciel może oddziaływać árodkami na­

padu chemicznego brygady i  częsd-'. s if  dywiz^ji, a niekiedy i  wyż- 

szcego szczebla,Ponadto przed przednim skrajem i w gł^bi obrony 

może wysadzić po..a fugasdv; chemicznych. Przyjmując, że nieprzy­

jacie l v/ykona uderzenie siłami jednego dywizjonu a rty le r ii ,d y ­

wizjonu rakiet ’'Lance’’ i  1-2 kluczy samolotów myśliv\fsko-bcmbo- 

wych dochodzimy do wniosku, że v/ wyniku zastosowania tych ^rod- 

k¿\v może ulec skażeniu do 45 wozów bojowych i samochodów pułku.

Na pułk prowadzący działania obronne nieprzyjaciel może wy­

konać uderzenie *̂ rodkami brygady i  cz^^ściowo dywizji. Średnio 

b^dą to s iły  1-2 dywizjonów a rty le r i i ,  do dyv/izjonu rakiet 

bance i  1-2 kluczy samolotów myśliwsko-bombowych, Większość 

uderzeń chemicznych będzie wykonana pr2-iy pomocy sarinu. Skaże­

nie sprzętu może wynieść do ;■£>.

Wariant przewidywanego skażenia wozów bojowych i  samochodów 

pułku w marszu, natarciu i  obronie przedstawiono w załączniku 9* 

Przewidywane_skazenie_chemiczne__wozów_bo¿owych_i_samochoaow__dywi-

^̂ arsz dywizji wykonyv/any jest zwykle poza zasivgiem arty­

le r i i ,  a często także poza zasiągiem rakiet taktycznych, co 

oznacza, że wojska mogą być rażone jedynie przez samo<3-«tyv i  

rakiety operacyjno-taktyczne. Jeżeli na dywizję maszeruje^cą w

ramach przegrupowania v;ojsk armii w obszar bitv/y v/ykonane ao-
_środkiem Vx

stanie uderzenie'^siłami trzech kluczy samolotów myśliv/sko- 

bombowych i  sarinem siłami dwóch kluczy samolotów myéliv/sko- 

bombov/ych skażeniu może ulec do 7 : fo wozów bojov/ych i  samo­

chodów dywizji.

dyv/izję prov/adzącą działania zaczepne mogą oddziaływać 

środki etatov;e i  v/spieraja¿ce dywizji nieprzyjaciela. Jeżeli w 

pasie nata.rcia bronie się będą v/ojska USA, to mogą one
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wykonać uderzenie siłami 2-3 dywizjonów a rty le r i i ,  dywizjonu 

rakiet ’*Lance" i  około trzech kluczy lotnictwa mysliwsko-bom- 

bowego. honadto przed przednim skrajem i  w głębi obrony nie­

przyjaciela mogą być \7ysadz0ne fugasy chemiczne. W wyniku uży­

cia przez nieprzyjaciela broni chemicznej, jednorazov/o może 

ulec skażeniu do /o wozów bojo¥/ych i  samochodów’ dywizji.

*'a broniącą się dywizję mogą oddziaływać te same środki 

napadu chemicznego jak V7 natarciu , ^e względu jed. ak na zwiw- 

kszenie i l o ś c i  uderzeń sarinem i zmniejszenie i l o ś c i  uderzeil 

Vx ogólna i lo só  skażonych wozóy/ bojowych i  samochodów wynosi 

do ^2

Wariant przewidywanego skażenia wozów bojowych i  samocho­

dów dywizji w marszu, natarciu i  obronie przedstawiono w załą­

czniku 10.

Zv/iązki taktyczne i  oddziały armii mogą wykonyvYac marsz na

dużą odległość w ramach przegrupov/ania wojsk z teiytorium

kraju na front zev/nętrzny. W czasie marszu nieprzyjaciel może

v/ykonywać uderzenia chemiczne na maszeruja^ce kolumny, ?/ojska

X Dla szacunkowej oceny przewidywanych skażeń wwozów bojowych 
i  samochodów przyjęto jeden z prawdopodobnych wariantów 
struktury organizacyjnej armii ogólnowojskcwej, który dość' 
często przyjmoY/any jest w ćv/iczeniach szczebla operacyjnego. 
W wariancie tym armia posiada: trzy dywizje zmechanizowane, 
d\vie dywizje pancerne, aimiijną brygadą rakiet operacyjric- 
taktycznych, armijną brygadę a rty le r i i  oraz szereg pułków 
i batalionów / dywizjonów/ w tym: a r ty le r i i  haubicznej, 
a r ty le r i i  przeciv/pancernej , rakiet przeciwlotniczych, in­
żynieryjnych, chemicznych, tyłowych, technicznych i  medyc .̂- 
nych. Zgodnie z p r z y j t ą  strukturą organizacyjną w skład 
armii wchodzi około 70 tysi*'Cy ludzi i  17 tysięcy v/ozów 
bojc¥Q7ch i samochodów.
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znajdujące się w; rejonach ześrodkov\/ania i  odpoczynków oraz 

skażać węzły dróg i  rubieże zasadniczych przeszkód ?;odnych.

W rozpatr5uvanym okresie broń chemiczna bęczie stosowana głów­

nie przez lotnictwo. Z analizy cwiczeń przeprowadzonych w ii-TO 

w ostatnich latach v/ynika, że na wojska armii wykonujące marsz 

może oddziaływać w ciągu doby do iHO samolotńir, przy czym 30 % 

z nich może wykonywać uderzenia przy pomocy broni chemicznej.

W wyniku uderzeń chemicznych jednorazowo skażeniu może ulec 

około 3 wozów bojowych i  samochodów armii. W okresie trzydo- 

bov/ego marszu może być skażonych 3 fo wozów bojowych i  samo­

chodów,

ha wojska armii prowadzące operację zaczepną nieprzyjaciel

może oddziaływać etatowymi środkami 1- 1;-5 korpusu armijnego

oraz środkami przydzielonymi i  wspierającymi ze szczebla gru-
j- .py armii i  połączonych taktycznych s i ł  powietrznych. Ilość 

środków napadu chemicznego, a zatem i  rozmiary skażeń wozów' 

bojowych i  samochodów v/ znacznym stopniu zależą od przynależ­

ności narodowej s i ł  nieprzyjaciela. Biorące za podstawę do kal­

kulacji możliwości bojowe s i ł  etatowych, przydzielonych i  

Y/spierających korpusu amerykańskiego otrzymujemy, że w wyniku 

jednorazowego zmasowanego ataku skażeniu może ulee % wo- 

zÓTi bojowych i  samochodów armii, a w ciągu 7-9 dniowrej ope­

racji / z uwzględnieniem strat bojowych środkÓY/ napadu chemi­

cznego nieprzyjaciela/ skażeniu może ulec do kS fo sprzętu.

i^odczas prowadzenia przez wojska armii operacji obronnej 

możliwości środkÓY/ napadu chemicznego nieprzyjaciela będą 

podobne jak przedstawiono wyżej. Będzie on jednak stosował w 

szerdzej skali sarin, który ma znacznie mniejszą trwałość

niż iperyt 1 V x , _____
X przyjęcie takiego założenia jest uzasadnione wynikami porów- 

nania norm taktyczno-operacyjnych obowiązujących y/ iJATO i 
Wojsku Polskim /załącznik 8/
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Ogólna ilość  Bkażonj ĉh jednorazowo w. zów bojowych i  samochodów 

może wynieść około ;ó, a v/ ciągu całej operacji 2.2

V/ariant przewiaywanego skażenia wozów bojov/ych i  samochodów 

w armii podczas marszu oraz w operacji zaczepnej i  obronnej 

przedstawiono w załączniku 1 1 ,

1,5 Wnioski

Z rezultatów badaD przedstawionych w rozdziale pierwszym v;y- 

nikają następujące wnioski:

1. Wojska NATO są dobrze przygotov/sne dc' użycia broni chemi­

cznej, W swoich arsenałach posiadają wiele rodzajów amunicji 

chemicznej, którą może być przenoszona do celu przy pomocy róż­

norodnych środków, iiffiunicja c..emiczna napełniona jest zarówno 

trwałymi jak i  nietrwałymi środkami trującymi. Skażenia wozów 

bojowych i  samochodów mogą powstać w wyniku użycia trv/ałych 

środków trujących Vx i  iperyt oraz w wyniku użycia sarinu,

2. Kierownicze - polityczne i  wojskowe koła KATO uważają, że 

broń chemiczna jest ważną częścią składową «.potencjału „odstra­

szania" i  V/ razie potrzeby może być z powodzeniem użyta w dzia­

łaniach zaczepnych i  obronnych jako wysokoefektywny środek ra­

żenia,

3. W wyniku jeunorazowego użycia broni chemicznej przez dyv/i- 

zję NATO mogą powstać skażenia terenu i  znajdujących się na nim 

wozów bojowych i  samochodów ST Vx i  sarinem odpowiednio na ob- 

szarze do 60 i-on i 6 km , ’̂̂ orpus armijny NATO w ŷ ryniku jedno­

razowego użycia broni chemicznej może skazić teren ST Vx i  sa-
2 2rinem odpowiednio na obszarze do 150 km i  10 km .

4, V/ v/yniku użycia ""rodków trujących: Vx, iperytu i  sarinu 

przez wojska NATO w toku w^alki i  operacji w pułku , dywizji i 

armii mogą być skażone następujące i lo śc i wozóv/ bojowych i  sa- 

mochodóy/:
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a/w pułku: w czasie y/ykonj^wania marszu - 88-140 szt.; w na­

tarciu - 113-180 szt.; V/ obronie - 50-80 szt. 

b/ v;- dywizji: w czasie ?/ykonywania marszu - 170-190 s z t .;

w natarciu - 430-490 s z t . ;  w obronie ~ 290 - 325 szt. 

c/ V/ armii: w marszu / 3 doby/- około 1500 szt.; w operacji za­

czepnej /w ciągu 7-9 dni/ - około 7200; w operacji obronnej- 

około 4600 szt.
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2. MOŻLIWOŚCI SKAŻENIA Wâ THZ WOZÓW BOJOWYCH I SAlńOCHODÓW 

W ŚV/IHTLE PRZHWIDYY/AHyCH SKAŻnil CHEMICZIYCH

2.1. Ccena stanu przygotowania wozów bo.iow:vch i po.iazdów 

samochodowych Wojska Polskiego do działań w warunkach 

użycia broni chemiczne.j

V/ ewentualnej przyszłej wojnie, w warunkach szerokiego użycia 

środkÓY/ trujących przez potencjalnego nieprzyjaciela wystąpią 

masowe skażenia atmosfery» i  terenu. Sprzęt wojskowy / w tym 

również wozy bojowe i  samochody/ znajdujące się w rejonach 

uderzeń bronią chemiczną oraz w rejonach, do których dotrą 

pierwotne, a niekiedy również i  wtórne obłoki skażonego powie­

trza róvTnież zostanie skażony, Hie ulega wątpliv;ości, że w 

sprzyjających warunkach skażone mogą być róv/nież powierzchnie 

wev/nętrzne v/ozów bojowych i  samochodów. Zależy to jeanak w zna­

cznym stopniu od przygotowania wozóv/ bojowych i samochodów do 

aziałań w warunkach użycia broni chemicznej.

Wozy bojowe i  pojazdy samochodowe naszych s ił  zbrojnych są ¥/ 

różnym stopniu przygotov;ane do działań w warunkach u,óycia broni 

chemicznej, niektóre z nich nie posiadają urząazeń chroniących 

przed skażeniami, inne posiadają proste lub złożone układy chro­

niące przed skażeniami chemicznymi. Do układów takich należą: 

urządzenia odpylające, kolektorov;e urządzenia filtrowentylacyjne, 

urządzenia filtrowentylacyjne i urządzenia obrony przed bronią 

masowego rażenia,

ńażdy pojazd o krytym nadwoziu, mimo ż® nie posiada żadnych

dodatkcv/ych urządzeń chroniących przed skażeniami^ jes t  pewnego 

rodzaju najprostszym ruchomym środkiem ochrony zbiorowej przed 

skażeniami. Do ^̂ -rodków tych należą wszystkie pojazdy typu auto­

busowego /autobusy sztabowe, warsztaty ruchome, sanitarki itp/. 

oraz kabiny samochodów ciężarowych.
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Chronią one żołnierzy znajaujących się wewnątrz przed skażeniami 

kroplami oraz grubodyspersyjnym aerozolem środkóv/ trujących. 

Krótk'trwale mogą zapewnić także ochronę przed drobnodyspersyj- 

nym aerosolem i  parami środków trujących. Ich przygotowanie do 

, działań w warunkach skażeń może polegać na dcdatkov/ym uszczel­

nieniu drzwi, okien, urządzeń strrowania i  innych otworów. Zabie­

gi te mają na celu obniżenie stężenia aerozolu środka trującego 

, wevrnąi7rz pojazuu ?/ stosimku do otaczającej atmosfery i  obniżenie 

gęctości skażenia powierzciini we\mętrznych w stosunku do ze\mę- 

trznych. Z gór^ jednak wiadomo, że zabiegi te nie mogą doprowa­

dzić do wykluczenia porażenia ludzi i  skażenia vrnętrz. Dlatego 

też V/ przypadku ataku chemicznego i przekraczania terenu skażo­

negô  żołnierze , znajdujący si '̂ wewnątrz tych pojazdów, obowiązani 

są korzystać z indyv/idualnych ^rodkćw ochrony przed skażeniami. 

Zdjęcie środków ochronnych, a w szczególności masek przeciwgazo­

wycĥ  może nastąpićr- v/yłącznie po wyjj^ciu z terenu skażonego i  od­

każeniu pojazdu.

Diektóre rodzaje wozów bojowych wyposażone są w urządzenia od- 

.pylające - tzv/. cyklony. Urządzenia te zgodnie z ich pierv/otnym 

przeznaczeniem służą w zasadzie do dostarczania powietrza oczysz­

czonego z pyłu, V/ tym również promieniotwórczego v/ systemie wen­

ty lac ji. ńrzez urządzenie przenikają natomiast do wnętrza aerozole 

1 pary srodkow trujących. Oznacza to, że urządzenie odpylające 

nie zapewniają należytej ochrony przed porażeniem bronią chemicz­

ną, a także nie zabezpieczają wnętrz przed skażeniami środkami 

trującymi. V/łączenie urządzenia odpylającego v/ czasie ataku chemicz­

nego wręcz przyspiesza przedostawanie się środków truj^^cych do 

wnętrza v/ozu.

Niektóre pojazdy wojskoŵ e v/yposażone są v/ urządzenia filtrov/en- 

t^lecyjne typu kolektorov;ego. W urządzenia te prze^/iduje się w
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przyszłości wyposażyć nadv/ozia i  kabiny wi^ekszosci pojazdów, w któ­

rych z różnych względów, a głównie ze v/zględu na brak możliwości 

pełnej hermetyzacji nie mogą być zamontowane urządzenia f i l t r o ­

wentylacyjne do wentylacji wnętrz. Korzystanie z kolektorowego 

urządzenia filtrov-entylacyjnego eliminuje szereg niedogodności 

związanych z wykorzystaniem maski przeciwgazowej. Przede v/szystkim 

zmniejszają się trudności w oddychaniu powodowane oporem pochła­

niacza i poprawia się skład wdychanego powietrza poprzez prawie 

całkowite, wyeliminowanie przestrzeni szkodliv/ej . Tak więc kolekto­

rowe urządzenie filtrowentylacyjne stwarza korzystne v/arunki do 

długotrwałego korzystania przez żołnierzy ze ¿̂ rodków ochrony dróg 

oddechowych bez obniżenia ich zdólno&ci bojowej. Kolektorowe urzcą- 

dzenie filtrowentylacyjne nie zapobiega jednak skażeniu chemiczne­

mu wnętrza pojazdu.

Większość transporterów opancerzonych i część specjalnych poja- 

zdóv/ samochodowych wyposażona jest w urzą.dzenie filtrowentylacyjne, 

zapev/niające filtrowentylację całych wnętrz pojazdów i  umożliwia­

jące przebywanie w nich żołnierzy bez indywidualnych środków 

ochronny przed skażeniami.

Produkowane w ostatnich latach nowe generacje v/oz6w bojowych 

/BWP-765 i  'T-72/ posiadają hermetyczny kadłub wytrzymały na okreś­

lone nadciśnienie fa l i  uderzeniowej wybuchu jądrov-/ego oraz wyposa­

żone są ?/ układy ochrony przed bronią masowego rażenia.

Układ ochrony przed bronią masowego rażenia składa się z kilku 

zespołów i urządzeń. Zasadniczymi zespołami są deuektory promie­

niowania przenikliwego i  skażeń' chemicznych oraz sterowane auto­

matycznie urządzenia uszczelniające i  filtrowentylacyjne. Dete­

ktory promieniowania i skażeń chemicznych wraz z autoamatyką ste- 

rującą urządzeniem filtrowentylacyjnym powodują automatyczne usz­

czelnienie pojazdu i włączenie urządzenia filtrowentylacyjnego
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w przypadku gdy v̂ óz bojowy znajdzie się w zasiągu promieniowania 

przenikliwego lub par /aerozolu/ środka trującego. Oznacza to, 

żw w tym przypadku możliwość przedostania się par , aerozoli lub 

kropel do wnętrza pojazdu jes t bardzo niewielka^

'̂‘a podstav/ie dotychczasowych rozważań dochodzimy do wniosku, 

że ze względu na przygotowanie pojazdów do działań w ¥/arunkach 

skażeń chemicznych i  możliwość skażenia wnętrz^wozy bojowe i 

pojazdy samochodowe można odzielić na dwie zadanicze grupy.

Do pierv/szej grupy należy zaliczyć v/szystkie Samochody trans­

portowe i  specjalne, autobusy, radiostacje, warszataty, czołgi 

i  inne pojazdy nie posiadające urządzeń filtrowentylacyjnych,

Do tej grupy zalicz^/my także pojazdy wyposażone w kolektorov/e 

urządzenia filtrowentylacyjne. Wprawdzie w ramach tej grupy is ­

tnieje pewne zróżnicoYianie je ż e li chodzi o możliwość skażenia 

wnętrz, lecz różnice te są minimalne w stosunku do różnic is ­

tniejących pomiędzy obydwoma grupami,

Do drugiej grupy zaliczymy transportery opancerzone, bojowe 

wozy piechoty i  czołgi •I'-72 oraz inne pojazdy v/yp.csażone w urzâ - 

dzenia filtrov/entylacyjne. Ró\mież i  tu istn ie je  pev/ne zróżnico­

wanie przygotowania V'/ozów do działań w warunkach skażeń chemicz­

nych. Najmniejsze prawdopodobieństwo skażenia vmętrz wozów bojo­

wych występuje oczywiście w przypadku v/yposażenia ich w urządze­

nia obrony przed bronią masowego rażenia., a nieco większe w 

przypadku gdy v/óz wyposażony jest jedynie w urządzenie f i l t r o ­

wentylacyjne, Jednak do ogólnycn rozważań przyjmiemy, że obydwa 

rodzaje wozów są w minimalnym stopniu narażone‘na skażenie wnętrz.

Podział wozów bojowych i  pojazdów samochodowych naszego wojaka 

na wspomniane grupy przedstawiono w załączniku 1̂

Ilość wozów bojowych i  pojazdów samochodoŵ ych wyposażonych w 

urządzenia filtrowentylacyjne, w poszczególnych ogniwach organi­

zacyjnych wojska, przedsta?/iono vi załączniku ,i5
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2,2. Waiyimki i  okoliczności sprzyja.iace skażeniu wnś>trz wozów

bo.iow^ch i  samochodów

Wnętrza wozów bojowych i  samochodów mogą ulec skażeniu w przy­

padku przedostania się do nich par, aerozoli lub kropel środka
trującego. Is tn ie je  wiele czynrjikóv/ v/arunkujących Diożliwości 
przedostania się par, aerozoli i kropel środka trującego, ^^ale-
żą do nich; stan przygotov/ania wozu bojowego /samochodu/ do dzia- 

łari V/ warunkach skażeń chemicznych, sposób działania wojsk v/ 

czasie napadu chemicznego lub przekroczenia strefy skażeń chemi­

cznych, rodzaj zastosowanych środków trujących i sposób ich użycia 

przez n ieprzyjaciela, v/arunki meteorologiczne i tei^enowe.

Stan przygotoY/ania wozu bojoY/ego /samochodu/ do działań \n Ym- 

runkach skażeń chemicznych ma- znaczenie szczególne. Jak v/ynika 

z „ustaleń zawartych poprzednim podrozdziale Y/ozy bojov/e i  sa­

mochody wyposażone w sprav/ne urządzenia filtroY/entylacyjne, y/ 

warunkach utrzymania szczelności ŷozu bojoY/ego /nadv/ozia samocho­

dowego/ i  włączenia urządzenia filtroY/entylacyjnego momencie

początku ataku chemicznego /przed pokonaniem terenu skażenego 

środkiem trującym/  ̂ mają Ymętrza w pełni zabezpieczone przed v/szel- 

kiego rodzaju skażeniami. Skażenie povYierzchni wev/nętrznych może 

mieć miejsce w tych przypadkach, gdy wozy bojov;e i  samochody nie 

posiadają urządzeń filtroY/entylacyjnych lub gdy nie zostaną one 

na czas y^^ączone i  są niespravme.

Sposób działania wojsk v/ czasie napadu chemicznego lub prze­

kraczania strefy skażeń chemicznych również v/pływa isto tn ie na 

możliY/ość skażenia wnętrz v/ozóv/ bojowych i  samochodów. Sprzyjają 

skażeniu wnętrz takie sytuacje, w którycn część stanu osoboY/ego 

w momencie napadu chemicznego przebywa poza wozami bojowymi i  sa­

mochodami, a następnie, już po napadzie chemicznym, zajmuje w 

nich miejsca. Istnie,;:e v/tedy niebezpieczeństwo ’’wniesienia" 

środkÓY/ trujących do środka i  skażenia Y/nętrza. Skażenie wnętrz



33 -

może nastąpić rovmież w t̂ ĉh wypadkach, gdy v/ czasie napadu che­

micznego lub przekraczania s tre f skażeń luki i  otwory strzelnicze 

w wozach bojowych nie zostaną zamknięte.

¿rodki trujące stosowane przez n ieprzyjaciela posiadają zróżnico­

wane właściwości toksyczne i  fizyko-chemiczne.Mogą też być używa­

ne przy pomocy różnorodnych śroaków przenoszenia /artyleria, 

lotnictwo, fugasy, przyrządy itp ,/  i  w różny sposób /np. polewa­

nie i bombardowanie/. Właściwości środków i sposób ich użycia 

wpływać b^dą niewątpliwie na możliv/ość powstania skażeń powierz­

chni wevmętrznych wozów bojovŷ ych i  samochodów. Jest rzeczą oczy- 

wdstą, że im większa toksyczność środka truja^cego, tym mniejsza 

ilość wystarcza do skażenia, a tym samym istn ie je  v«ii^ksze niebez­

pieczeństwo skażeń. Podobna sytuacja wystąpi, je ż e li rozpatrzymy 

Y/ła^ciwości fizyko-chemiczne środków trujących - chociażby dla 

przyg:ładii prężność par i  lotność; oczywiste jest, że środek bardziej 

lotny łetv/iej przedostanie się do wnętrza, niż środek mniej lotny. 

Rodzaj użytych środkÓY/ przenoszenia oraz sposób uż.ycia ¿¿rodkow 

trujących decydują z kolei o Y;ielkości stężeń ¿rodka trującego i 

gęstości skażeń, Y/ynika z pov/yższego, że sposób użycia ^rodków 

trujących musi być uwzględniany przy rozpatryv/aniu możli\Yości 

wystąpienia zjawiska skażeń wnętrz wozoy; bojowych i  samochodów.

Dodatkowo należy też uwzglęanić warunki meteorologiczne i  te­

renowe. Cd tych pierv;-0zych, przede wszystkim zaś od temperatury 

poY/ietrza, prędkości wńatru i  staru pionowej róv/nowagi poY/ietrza 

zależą poszczególne parametry fizyko-chemiczne środków trujących, 

zaś od w'arunków terenowych, przede vYSzystkim zaś od rzeźby terenu 

i  pokrycia roślinnością zależy zachowanie się obłoku skażonego. 

Reasumując powyższe rozważania należy stwierdzić, że istn ie je  

v;iele warunków i  okoliczności sprzyjających skażeniu vmętrz. 

wozÓY/ bejowych i  sumochodÓY/.
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Skażenie wnętrz wozów boiow^^ch i samochodów' może nastąpić przez: 

otwarte luki i  otwory? strzeln icze, przenikanie środków trujących 

do v/nę.trza i  przeniesienie spodka trującego do mętrza wozu. 

Przypadki te zostaną rozpatrzone v/ kolejnych podrozdziałach,

2,3. idożliwo^ci skażenia wnętrz wozów bojowych i samochodów 

przez otwarte luki i  otwory strzelnicze

W przypadku, gdy pojazd w momencie napadu chemicznego /pokonywa­
nia strefy skażeń chemicznych/ posiada otY/ai t̂e luki i  otwory 
strzelnicze środki trują.ce mogą przedostać się do jego wnętrza, 
skazić je i  to niezależnie od tego czy pojazd jest wyposażony w 
urządzenie filtrowentylacyjne, czy też n ie.

Stężenie ¿ r̂cdka trującego i  gęstość skażenia wnętrz woz6v/ bojo­
wych, i  związane z nimi niebezpieczeństr/o dla stanu osobow/ego są 
uzależnione od rodzaju środka trującego użytego przez nieprzyjacie­
la , sposobu jego użycia, warunkóŵ  meteorologicznych i  terenowych 
w momencie i  miejscu skażenia oraz od tego czy skażenie nastąpiło 
■W rejonie uderzenia chemicznego czy też poza rejonem / w czasie
przekraczani^ strefy skażeń/. Czynniki te w związku z tvm powinny cyc uwzglęanione w czasie rozpatrywania możliwości skażóniS
’wnętrz wozow bojowych i  samochodów przez otwarte luki i  otwory
strzeln icze.

■̂ la rozpatrywanej problematyki niezwykle istotne jes t określenie 
przewidywanej gęstości skażenia v/nętrza w;ozu bojowego. W związku 
z tym, że skażenie uzależnione jest od w/ielu, wymienionych wyżej, 
czynników trudno je jednoznacznie ustalić. ?/ydaje się jednak, że 
st"*^żenie ""rocka trującego we wnętrzu wozu bojowego /samochodu/ 
będzie zaw/sze mniejsze jak w atmosferze. Gęstość skażenia, w związ­
ku z tym,, będzie również mniejsza jak na powierzchni zewnętrznej.
Dla kalkulacji przyjmiemy, że gęstość skażenia wewnątrz wozu bojo­
wego bęczie średnio dziesięciokrotnie mniejsza jak na powierzchniach 
ze'^/nętrznych, "̂'»ależy jednak zaznaczyć, że w niektórych przypadkach 
sprzyjających skażeniu v/nętrz może ona być ¥/iększa i  osiągać w iel­
kość zbliżoną do powierzclmi zevmętrznych
Możliwości skażenia wnętrz ’wozów bonowych i  sam.ochodów ST Vx

Środek trujący Vx jest najbardziej toksyczny sposród wszystkich 
środków trujących znajdujących się v/ wyposażeniu WATO, Powoduje 
porażenie zarów/no v; przypadku gdy działa przez drogi oadechowe jak f 
i  przez skórę, ^est śroakiem trującym stosunkowa mało lo t­
nym, o,wysokiej temperaturze w/rzenia i n isk iej temperaturze
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krzepnięcia* Może być przenoszony do celu przez lotnictwo i

artylerię oraz używany w fugasach chemicznych*

Pociski napełnione środkiem Yx mają zapalniki niekontaktowe-

radiowe. Pov/odują one rozervranie pocisku na wysokości 12-20 m.

VV momencie wybuchu pocisku wytwarza się grubodyspersyjny aerozol*

Skaża on teren ze ^rednią gęstością 0,2-0,3 g/m . ^est rzeczą

oczywistą, żer w tym wypadku gdy luki i  otwory strzelnicze wozu

bojowego będą otwarte aerozol może przedostać się do wn'»itrza
' 2skażając ściany pojazdu z gęstością 0,02-0*03 g/nj

Lotnictwo może stosować środek Vx przy pomocy lotniczych przy- 

rządóv7 wylewczych TMU-28B* Rekomenduje się wylewać ST VX z v/yso- 

kości od 30 do 150 m, przy optymalnej pręd-kości samolotu 720 km/ha 

Po wylaniu środka trującego z przyrządu wylewczego następuje jego 

drob ien ie- powstaje grubodyspersyjny aerozol i  krople. Krople 

środka trującego mają rozmiary od 270 do 580 Osiadają z pręd­

kością do 5 m/s. Oznacza to, że czas ich osiadania na ziemię z 

v/ysokości od 50 do 150 m wyniesie odpowiednio od 10 do 30 8. Jeżeli 

V7 tym czasie luki i  otwory nie zostaną zamknięte to poszczególne

krople i  aerozol mogą skazić powierzchnię \7ev/nętrzną wozu bojowego
2lub samochodu. Gęstość skażenia może wynienó od 0,03 do 0,1 g/m

Skażenie wev/n^trznych powierzchni v/czó\¥ bojowych i  samochodów,

w v/arunkach gdy luki i  otwory strzelnicze są otwarte, może również

nastąpić w przypadku znalezienia się wozu bojowego w czasie wybuchu

fugasa chemicznego ABC M23 w zasięgu jego oddziaływania* fugas

V/ momencie wybuchu skaża teren w kształcie koła na powierzcłmi 
2 2500 m lub 1900 m / w tym drugim przypadku gdy jest to fugas 

" s k a c z ą c y J e s t  rzeczą oczywistą, że w momencie wybuchu krople 

i  aerozol przez otwarte luki mogą przedostać się do wnętrza \¥ozu, 

skażając niektóre jego powierzchnie z gęstością O-,02-0*03 •

- ¿rodek trujący Vx skaża t.ren na okres od kilku dni /latem/ do 

3;5 miesiąca / w okresie zimowym/. Oznacza to, że skażenie wozóv/ 

bojowych /nadwozi samochodów/ może nastąpić również w czasie poko-
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ny\vania terenu skażonego ¿środkiem Vx, Gęstość skażenia powierz­

chni uzb-ojenia i  techniki bobowej może wynieść zimą 10 % i 

latem 40-70 % gęstoi=>ci skażenia terenu. -t'rzy otwartych lukach i 

otv/orach strzelniczych skażenie wnętrz w/ozu bojow^gh może być 

podobne, środek trujący Vx adsorbuje się na powierzchni sprzętu, 

w tym róvm±eż wewnętrznej, Następnie już po opuszczeniu terenu 

skażonego następuje desorbcja śrocika trują^cego ze skażonej po­

wierzchni. W tabeli 1 zebrano dane dotyczące, desorbcji ST vx 

z powierzchni metalicznych, przy średniej wielkości sorbcji 6,5 

mg/m dla powierzcłini niemalowanej i 8,2 mg/m dla powierzcłmi

malow/ane j .

Zależność desorbc.ii ST Vx od czasu i  temperatur^/

'•̂ 'abela 1

1 Czas desorbcji 
w h

* •' 2 •^lość .deserDującego ST mg/m
powierzcłinia metalów? 

niemalowana
powierzcłinia metalowa 

malov;ana
t = 25"G t =40^0 t = 25̂ 'S t = 40"C

0.5 1.35 4.1 - 2.0
1 3.06 5.6 - 3.2
2 - 4.75 - 0.85 3.34

i 5.2 - 1.07 4.0
! 5i1

5.26 — 1.2 4.3

tiwmika” wyd. AOPChem Moskwa 1977 r, str 22$

Z porównania cyfr przedstawionych w tabeli 1 i  załączniku 2 

v/ynika, że każdy przypadek skażenia powierzcłmi wewnętrznej' 

wozu bojowego /nadwozia samochodu/ środkiem trującym Vx zmusi 

stan osobcv/y znajdujący sl^ w;ewnątrz do działania w maskach przG' 

ci^^gażowych -  i  odzieży ochronnej.

-M2Śłi*f2i£-§iS§5S2i§JfSiii!2_wozów_bojow^ch_i_samochoaów_i£ervtem_

Iperyt destylowany podobnie jak ^rodek Vx razi ludzi zarówno 

w przypadku przedostania się do organizmu przez drogi oddechov/e
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jak i  przez skórę* i*ar;y iperytu mogą powodować porażenie oczu i 

skóry. Iperyt jes t co prawda znacznie mniej toksyczny od ^rodka 

trującego Vx ale mimo to może spowodować cisgżkie porażenia, w 

tym również śmiertelne, Jest środkiem bardziej lotnym od ^rodka 

trującego Vx, o większym współczynniku dy fu zji. Może być przeno­

szony do celu przez arty lerię  oraz używany w fugasach chemicznych.

Pociski napełnione iperytem mają zapalniki uderzeniowe. Pocisk 

rozryv/a się więc po uderzeniu o ziemię* Środek trujący jes t roz­

rzucany w promieniu 5-10 m. Gęstość skażenia v/ tym promieniu wy-
p yr

nosi 20 g/m i  więcej. Oczywiste jest, że w przypadku gdy luki i  

otwory strzeln icze są otwarte, a v/óz bojowy znajduje się w odle­

głości 5-10 m od miejsca wybuchu pocisku z iperytem jego wnętrze
O

może być skażone kroplami ST z gęstością 20 g/m .̂ Wozy bojowe 

i  samochody mające otwarte luki i  otwory, znajdujące się w wię­

kszej od ległości, mogą być skażone aerozolem iperytu z gęsto^^cią 

mniejszą od 2' g/m .̂

Podobne skażenia mogą mieć również miejsce w rejonie wybuchu fugasc| 

sóy; chemicznych Ml.

Iperyt, podobnie jak Vx,jest trwałym ^rodkiem trującym skażają­

cym teren i  sprẑ s-t bojowy na okres od kilku godzin do kilku dni. 

Skażenie v/ozów bojowych /nadwozi samochodowych/ może więc nastąpić 

również w czasie pokonywania terenu skażonego w rejonie użycia 

iperytu. Gęstość skażenia powierzchni zey/n^trznych / a przy otwartycij 

lukach również wewnętrznych/ może wynieść zimą 10 /b i  latem 40-70 % 

gęstości skażenia terenu / odpcv/iednic Q;,2 i  /fe/m̂ /̂

W każdym przypadku skażenia v/evnvtrznych powierzchni wozu bojo­

wego ^samochodu/ iperytem stan osobowy znajdujący się wevmatrz 

bvdzie zmuszony do działania w maskach prze ciwgazov/ych i  oazieży 

ochronnej
X W rejonie le ju  środek trujący miesza się z ziemią i  tut;.j 

..ęstość skażenia jes t wielokrotnie większa.
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Moż liv/ość_ska żenią _^^^^trzjfozó^_bo^ow^ch_i_s^ochoaów^

Sarin podobnie jak środek Vx jest fosfroorganicznym środkiem 

trującym o działaniu paralityczno-drgav/kov/ym. W odrL.-żnieniu od 

Vx posiada jednak odmienne \7ła""ciwo^ci fizyko-chemiczne, ma zna­

cznie niższą temperaturę Y/rzenia oraz znacznie większą lotność

i  v/sp6łczynnik dyfuzji. Działa trująco tylko w przypadku przedo-
w postaci par

stania się do organizmu przez drogi oddechowe"^nie przenika nato­

miast przez skórę i  nie pov/oduje je j porażenia.Może być przeno­

szony do celu px'-zez a rty le rię  lufov/ą i  rakietową, rakiety taktycz­

ne i  taktyczno-operacyjne oraz przez lotnictY/o, W Ŷ ypadku użycia 

amunicji z sarinem w granicacji powierzchni rażenia pocisku /bomoy/ 

średnia gęstość skażenia może v/ynieść 1 g/m , eżeli : roir.ieniu 

rażenia pocisku /5-10 m/ lub bomby /10-15 m/ z sarinem znajdzie 

się wóz bojowy z otwartymi lukami i  otworami strzelniczymi lub

samochód, j ego powierzchnie zewnętrzne i  v/ewnętrzne mogą być skażo-
2ne sarinem z gęstościąql g/m • Wozy bojoY/e i  samochody znajdujące 

się w większej odległości prawdopodobnie nie zostaną skażone w 

związku z tym, że sarin po Y/ybuchu pocisku v/ atmosferze zamienia 

się w parę.

W średnich warunkach atmosferycznych techrika bojoY/a skażona 

sarinem po 10-15 minutach od użycia tego środka trującego jest 

bezpieczna w eksploatacji pod warunki em,stan osobowy będzie 

znajdował się w maskach przeciy/gazowych. Należy oczekiwać, że 

czas samoodkażania v/nętrz v/ozóv/ bojowych i  samochodów skażonych 

sarinem będzie znacznie większy, hoże on y/ynieść kilka godzin. 

Przez ten czas stan osoboŵ y przebyy/ający v/ey/nątrz wozóy; bojowych 

będzie musiał znajdować się v/ maskach przeciwgazowych.

crodki trujące Go i BZ są środkami o małej lotności. Używa się
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je w postaci dymu. Dym ^rodka trującego skaża atmosferę, nie
V

skaża natomiast terenu. Po 10-15 minutac^x od-., momentu wytwo­

rzenia dymu jego stężenie w rejonie użycia broni chemicznej 

zmniejsza się do wartości mniejszych od stężeń progov/ych. Nie 

należy oczekiwać skażenia powierzcrmi y/ewnętrznych wozów bojo­

wych i  samochodóy/. Go prawda dym zawierający środek trujący 

może czasov7o przeniknąć do ymętrza wozu bojoy;ego przez otwarte 

luki i  otwory. Należy jednak oczekiwać, że bidzie to zjawisko 

krótkotrwałe - kilkuminutowe. W wyniku procesu dyfuzji i prze­

wietrzania, chociażby w czasie jazdy pojazdu, stężenie ^rodka 

trującego zmniejszy się na tyle, że przestanie być niebezpieczne, 

2,4* Itożliwo^^ci skażenia y/nętrz wozów bo;iov/ych i  samochodów 

przez przenikanie par, aerozoli i  kropli  

W przypadku użycia broni chemicznej przez nieprzyjaciela i  

znalezienia się niehermetyzowanego wozu bojoy/ego /nadwozia sa­

mochodu/ w stre fie  skażeń istn ieje prawdopodobieństwo skażenia 

jego y/nętrza w wyniku przeniknięcia środka trującego, ten 

sposób mogą być skażone zarówno wozy bojowe i  samochody, które 

urządzeń filtrowentylacyjnych nie posiadają, jak i  fe ,  które 

urządzenia takie posiadają, ale nie zostały one włączone lub 

są niesprawne / v/ wozie bojowym lub kabinie samochodu rg.e jest 

wytworzone nadciśnienie/,

ilo ść  środka trującego przenikającego do wnętrza zależy od
TTwielkości współczynników przenikania ST . Są one różne dla 

poszczególnych rodzajów ukryć. Ilustruje to tabela 3,

X Skażenie terenu może nastąpić na okres do 30 dni w wypadku 
użycia receptury CS2.

XX Pod pojęciem v/spółczynnika przenikania k 2en
stosunek efektu toksycznego wewnątrz obieKiS^do odpowied­
niego efektu toksycznego w terenie otwartym, w którym 
obiekt się zn?a.idu,ie«
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•‘•abela. 2
'Jj'ielkości v/sp6łcs:;nnik6v; •przeriikonia 3T do _ żn ;ŷ ch obie letcy/

¿posób rozmiesz­
czenia stanu oso­

bowego

Rodzaj ukrycia Współczynnik przenikania. ST 
u zależności od drogi przeni­
kania ST do organizmu

przez drogi odde 
chow.î e

przez skórę

liie ukryty — 1 1

Ukryty Odkryte szczeliny 
i transzeje 1 0.5

Przykryte szcze li­
ny i  transzeje 0.6 - 0.8 9.1-0.15
Schrony przedpier- 

siov/e 0.01-0.1 C-0.01
Vmętrza wozów bojo 
v/ych i  samochcdóv/ 0.01-0.15 0.05

Z tabeli wirnika, że współcz^ynnik przenikania do Ym'<̂ tvz wozów 

bojowych wynosi dla, par i  drobnodyspersyjnych aerozoli /przenika­

jących do organizmu przez drogi oddechowe/-0,01-0.15, a dla aero­

z o li i  kropel /przenikających przez skórę/ - do. 0.05. -^epiej wi^c 

przenikają do vai^trza pary i  drobnodyspersyjne aerozole, gorzej 

grubodyspersyjne aerozole i  krople, “̂ożliwo^ci przeniknięcia posz­

czególnych środków trujących do v/n§trza b^dą wiî c zróżnicowane.

Środek trujący Vx w momencie uderzenia występuje w postaci kro­

pel i aerozolu. Oeżeli uwzględnić, że współczynnik przenikania 

krppel i  aerozolu może v/ynieśó 0.05 to stężę: ie środka trującego

mp. 20^0/ (1,57 X 10“" 'x 5 x 10""'= 7.85 107. s-2v/ev/nątrz wyniesie / w

kg/m .̂ Dav/ka progowa dla Vx wynosi 15 10"^ kg s/m .̂ Przy st*"-
-  9 -  3

żeniu 7.85 10 kg m stan osobowy otrzyma dav/kę progową po 33 min. 

Oznacza to, że stan osobowy bidzie musiał wykonyvi/ac zadania w odzie­

ży oenronnej i  masce gazowej .
X ^ąrówno w, przypadku ^redka trującego Vx jak i  iperytu uw’zględniono i 

stężenie ‘̂ rodka trującego 10-krótnie mniejsze od maksymalnego

7.85 10-9 = 2 10̂  s = 2000 s = 33 min.
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Iperyt V/ stanie- bojowym w momencie uderzenia może v;yst|pować w 

postaci kropel, aerozolu i  par. Do wnętrza wozu najłatv/iej przeni­

kać b^dą pary; współczynnik ich przenikania może v/ynieść nawet 0.15. 

Stężenie ¿środka trującego ’wewnątrz v/ takim wypadku może wynieść 

6 X 10”  ̂ X 15 10” = 9 10"* kg -̂ awka średnia progowa dla ipe-
_3 3̂

rytu przy aziałaniu przez drogi oddechowe wynosi 1,9 x 10 kg s m . 

Przy przewidywanym stężeniu iperytu stan csobov;y otrzyma dawkę pro- 

go’vVą już po 3.3 min. Również wi*yc i  vv tym wypadku stan osobowy 

bidzie zmuszony do działania w; maskach przeciwgazcv/ych i  odzieży 

ochronnej.

Sarin w stan ie  bojowym \Yyst^^puje przede wszystkim v/ postaci 

par. ary .raogą stosunkowo łatwo przenikać do wnętrza w/ozu bojo­

wego i  adsorbowa<^ się na metalov;y’ch powierzchniach wewnv trzęipch,

W wyniku przedostania się par sarinu do wnętrza wozu bojowego 

może się tam wytworzyć niebezpieczne stężenie ^rcdka trującego, 

które może zmusić stan osobowy do długotrwałego przeby’wania w 

maskach przeciwgazowych.

Z przedstawionych rozważad v/ynika, że śroaki trują.ce Vx, iperyt 

i  sarin mogą bezpośrednio po ich użyciu, po przeniknięciu przez 

mikropory i  szczeliny ’wozów bojowych i  samochodów wytv/orzyc wew­

nątrz niebezpieczne stężenie, zaadsorbowa^ się na powierzchniach 

v;ewnętrznych v/ozu i tym samym skazie je  na długi, okres czasu. W 

takim wypadku stan osobow/y przebywający we v/nętrzu będzie zmuszony 

do działania w " r̂odkach ochrony przed skażeniami.

W terenie skażonym wszystkie rodzaje ^rodków trujących występu­

ją  w postaci par. Środek jes t środkiem trującym mało lotnym, 

hależy się więc spodziewać, że ilość par tego ST będzie stosunkowo 

nieduża, a v;itc niebezpieczeństwo skażenia wnętrza wozu bojowego 

minimalne.
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Iperyt v/ okresie letnim wytwarza stosunkowo dużą ilość  par, Nie­

bezpieczeństwo skażenia wnętrz wozów bojov/ych będzie jednakże 

ograniczone jedynie do rejonu uderzenia. Poza tym rejonem ilość 

par będzie prawdopodobnie niewystarczająca do skażenia wewnętrz­

nych pov/ierzchni wozów bojowych i samochodów.

Sarin skaża teren na okres 10-15 minut. Po tym czasie niebez- 

piecze^^stwo skażenia wnętrz wozóv; bojowych i  samochodów praktycz­

nie rzecz biorąc nie is tn ie je .

Z powyższych rozważâ '-̂  v/ynika, że w przypadku działania wojsk v/ 

rejonie skażonym parami ^rodków trujących ^^rav/dopodobieiistwo ska­

żenia \*/nętrz v/ozów bojowych przez przenikanie jest minimalne.

2,5* M o ż l iw ośc i  skażenia wnętrz wozóv/ b .iow?>̂ ch przez wniesienie

środka tru.iacep;o

V/nętrza v/oz6w bojowych mogą ulec skażeniu również w wyniku 

v/niesienia środka trującego przez żołnierzy, którzy uprzednio 

przebywali w rejonie uderzenia bronią chemiczną. Co prawda powinni 

oni przed wejściem dc ^rodka zdjąć odzież ochronną i  maskę przeciw- 

gazov;ą, a nawet v/ razie konieczności umundurov/anie, W sytuacjach 

bojowych nie zawsze będzie tc możliwe. W tych przypadkach gdy żo ł­

nierze wejdą do wentylowanego lub niewentylowanego wozu bojowego 

w indywidualnych środkach ochrony przed skażeniami mo^ą vmieść na 

odzieży ochronnej, umunaurowaniu i  oporządzeniu, do vmętrza, ^ro- 

dek trujący. Ilość v/niesionego środka v/ niektórych przypadkach 

może być znaczna, szaególnie Wtedy, gdy żołnierze przechodzili 

przez le je  po pociskach chemicznych, "̂ am bowdem gęstość skażenia 

może wynieść setki gram^a metrze kwadratowym, "̂‘ajwiększe niebez­

pieczeństwo porażeń v/ystąpi w przypadku wniesienia środka trującego 

Vx, mniejsze w przypadku wniesienia iperytu i  sarinu.

W przypadku gdy żołnierze przebywali w rejonie skażonym jedynie 

parami *̂ rodkóv/ trujących is tn ie je  niebezpiecze^^stv/o v/niesienia
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środka trującego Vx i  sarinu na uiuundurov,^aniu,Przeprowadzenie 

odkażania umundurov/ania proszkiem silikażelowym w pakietu PS-075 

zmniejsza to niebezpieczeństwo.

Podsumowując powyższe rozv/ażania można stwierdzić, że skażenie 

wnętrz wozów bojowych i samochodów przez v/niesienie ^rodka trują­

cego może być przypadkiem sparadycznym, wynikającym z nieprzes­

trzegania zasad bezpieczeństwa przy działaniu w terenie skażonym 

środkami trującymi*

2,6* V/nioski

Z rezultatów badań przedstawionych w rozdziale drugim 'wynikają 

następujące wnioski:

1* Tylko V/ warunkach 'wyposażenia pojazdów w urządzenia f i l t r o -  

v;entylacyjn§ można skutecznie zapobiec skażeniu ich v/nętrz. Szcze­

gólnie dobre wyniki można osiągnąć w wypadku wyposażenia pojazdu 

w układ ochrony przed bronią masowego rażenia, umożliwiający 

automatycziją indykację skażeń i automatyczne uszczelnienie poja­

zdów oraz włączenie urządzenia filtrowentylacyjnego* ńatomiast 

samo uszczelnienie wnętrz wozów bojov/ych i  pojazdów samochodowych, 

a także wyn osażenie ich w urządzenia odpylające i kolektorowe 

urządzenie filtrowentylacyjne nie może zapobiec skażeniu.

2* 2 analizy stanu v/yposażenia wozóv/ bojowych i pojazdów samo­

chodowych V/ urządzenia filtrowentylacyjne v/ynika, że zasadnicza 

v/iększość v/ozów bojowych i  pojazdów samochodowych nie posiada 

urzącizeń zabezpieczających przed skażeniem v;n^trz. Liczba wozów 

bojowych i  samochodów wyposażonych w urządzenia filtrowentylacyjne 

wynosi: w armii około 13 w dywizji - 13-18 /o, w pułku 7^3-34

3. Is tn ie ją  cztery czynniki warunkujące możliwość powstania 

skażeń wnętrz wozów bojowych i  samochodów. Są nimi: stan przygo­

towania wozu bojowego /samochodu/ do działań v; warunkach skażeń 

chemicznych, sposób działania v/ojsk w czasie napadu chemicznego,
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lub przekraczania strefy skażeń chemicznych, rodzaj zastosowanych 

środków trujących i  sposób ich użycia przez nieprzyjaciela oraz 

warunki meteorologiczne i  terenowe,

4. Wystąpieniu zjawiska skażenia wnętrz v;ozów bojov/ych sprzyjają 

takie warunki i  okoliczności jak: brak urządzeń filtrow entylacyj­

nych w wozie bojowym lub samochodzie, otwarte luki i  otwory w 

czasie napadu chemicznego lub przekraczania strefy skażeń chemi­

cznych, v/siadanie do wozu bojowego po uprzednim działaniu w tere­

nie skażonym, zastosowanie przez n ieprzyjaciela wysokotoksycznych 

¿rodków trujących dogodnych do niego warunkach meteorologicz­

nych i terenowych.

5. W v/§[runkach gdy luki i  otwory strzeln icze wozu bojowego i 

okna w oamochoazie są otwarte / w momencie uderzenia chemicznego/ 

istn ie je  nie'.ezpieczeństwo skażenia powierzchni wev/nętrznych wozu 

bojowego aerozolem, krplami i  parami środków trujących Vx, ipe­

ryt i  sarin,

i ’oza rejonem uderzenia chemicznego, przy otwartych lukacń i 

otworach strzelniczych is tn ie je  niebezpieczeństwo skażenia wnętrz 

środkiem trującym Vx i  iperytem. W rozpatryw/anych warun­

kach pravYdopodobienstwo skażenia powierzchni wewnętrznych środ­

kami GS, BZ i  sarinem jes t minimalne.

6. W czasie uderzenia chemicznego środki trujące Vx, iperyt i  

sarin mogą przenikać do v/nętrza znajdujących się w tym rejonie 

wozów bojowych i samochodów, mimo zamknięcia lukói^^otworów strze l­

niczych i  okien /jednak tylko w warunkach^gdy w wozie nie wytwo­

rzono nadcii^nienia/, wytwarzać wevmątrz niebezpieczne stężenia, 

adsorbowaó się na powierzchniach wewnętrznych ŷ ozów i  tym samym 

skażać je  na długi okres czasu.

W rejonie skażonym parami środkóy/ trujących prawdopodobieństwo 

skażenia vnętrz wozów bojowych jest minimalne.
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?• Skażenie v,T ę̂trz w'-zóv/ bo;iowych i  samochodów przez wTiiesienie 

""rodka trującego może nastawić w wyniku nieprzestrzegania zasad 

bezpieczeństwa przy działaniu w- terenie skażonym ¿»rodkami trujący­

mi .
8. Gęstość skażenia powierzchni wewnętrznych v/ozów bojowych i 

♦
pojazdów samochodowych może wynosić: środkiem Vx - 0.02 - 0.03

-2  -2  -2g m , sarinem -0.1 gra i  iperytem 2 g m .W  warunkach sprzyja-

jących skażeniom powierzchni v/evnttrznych gfentość skażenia może 

być Ydększa i  zbliżać się do gęstości skażenia powierzcłni zew­

nętrznych.
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3* PiiAiyjJCj. kjTviiO XA WAiyTAZ viCZuw BCJO<v'YUH I  ¿iUiriOCHO-L̂ ‘Uv/

Vi/ FGDóTa <v0'vn'YOK liODZiAJACH DZIAŁaB BOJO^/FCii
I

W rozdziale drugim omówiono sytuacje, w których może wystąpić 

zjawisko sgiażenia v/nątrz wozów bojowych i  samochodów. Chcąc usta­

l ić  prav;dopodobieństwo skażenia wnętrz rozpatrywanych obiektów 

musimy z kolei rozpatrzeć jak często tego rodzaju sytuacje mogą 

występować w podstawowych rodzajach działa '̂^ bojowych. ^

Prawdopodobieństwo wystąpienia skażeń v/ewnętrznych powierzchni 

w.ozów bojowych i  samochodów, oprócz czynnikóv^ warunkujących ich 

powstanie wymienionych ?/ rozdziale drugim^a-b^iem ..ezposredni 

związek z rodzajem działań bojowych. Wynika to stąd, ze każdy ro­

dzaj działań bojow'ych charakteryzuje określona i  właściwa tylko 

dła niego specyfi a użycia wojsk, Zróżnicov/ane są zadania realizo­

wane przez wojska. Odpowiednio do treści tych zadań przyjrnov/ane 

jest określone ugrupowanie bojowe, stosowane są v/ła^ciwe normy 

taktyczne, a co najważniejsze, przyjmowany jes t odpowiedni sposób 

praktycznego działania wojsk w różnych etapach walki i  bitwy*

Wiąże się to głównie, o czym decyduje sytuacja taktyczna, z prze­

bywaniem załóg w etatoYrych środkach transportowych lub poza nimi. 

Rodzaj dzia łań bojcv/ych prowadzonych przez wojska własne jest ta­

kże jednŷ m z liczących się czynników, decydujących o sposobie 

użycia przez n ieprzyjaciela broni chemicnnej . W v/ypadku prowadzenia 

natarcia lub operacji zaczepnej, n ieprzyjaciel będący w obronie 

wykorzysta, defensywny sposób użycia broni chemicznej , natomiast w 

sytuacji odwrotnej użyje broni chemicznej w sposób ofensywny,. Wiąże 

się to z zastosowaniem różnych pod względem trwałości i  właściv/ot^ci 

toksycznych ¿̂ rodków trujących oraz skalą ich użycia, co będzie 

miało także liczący się wpłyv/ na prawdopodobieństv;o, charakter i  

skalę v/ystępowania skażeń wnętrz wozów bojc/wych i  samochodów.

Rodzaje działań bojowych i  występujące w czasie ich prov/adzenia 

pewne charakterystyczne momenty /np. w natarciu - przebywanie
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wojsk V/ rejon ie wyjściowym, marsz z rejonu wyj-ciowego do rubieży 

ataku, rozwijania z ugrupowania marszowego w przeubojowe i  bojowe 

itp ,/  sprawiają, że zagrożenie użyciem broni chemicznej przez 

n ieprzyjaciela, a tym samymi skażeniami, nie jest zawsze jednakowe.

W różnych rodzajach działań bejowych występują pewne charakterysty­

czne i  najczęściej krótkotrwałe przedziały czasu, w których ste- 

żenie wnętrz jes t prawaopodoone, / / f /

W zależności od zastosowanych przez nieprzyjaciela r̂odko?/ prze­

noszenia broni chemicznej, co w znacznym stopniu determinowane 

jest rodzajem działań bojowcy oh, a v; ramach nich sposobem działa-
'1 -h/ŷ ĥ  i _ îA~

nia wojsk, prawdopodobieństwo pov/sta.nia ska'żeii\.wev\«iętrznye?1i p-o- 

wńę ẑchnd-_.wozów bojowych i  samochodów odpowiednio wzrasta lub 

mraleje, . Na przykład prawdopodobieństwo takie rośnie w wypadku 

zastosov/ania środków trujących przez lotnictwo z wykorzystaniem 

urządzeń wylewczych bezpośrednio na wojska przebywające w rejonie 

wyjściowym; natomiast znacznie maleje, gdy środki trujące stoso­

wane są przez artylerię na ugrupovmnie przedbojowe pierwszrzuto- 

wych pododdziałów działających na wozach bojo¥/ych.

Możliwość powstania skażeń wnętrz v;ozów bojowych i  samochodów 

zależy też w znacznym stopniu od tego, czy działania bojowe prowa­

dzone są w styczności lub bez styczności z nieprzyjacielem.- Wy­

nika to stąd, że w stosunku do wojsk działających bez styczności 

/np. wykonujących marsz lub przebyv/ających w rejonie wyjściowym, 

ześrodkcwania, odpoczynku itp ./  n ieprzyjaciel łatv/iej może uzyskać 

zaskoczBnie, an iżeli w stosunku do tych, które prowadzą bezpośred­

nią walkę. W pierwszym przypadku ma także większą swobodę v/ zakresie 

stosowania ^rodków trujących. Może bov/iem stosować wysokotoksyczne 

trwałe ^rodki trujące bez obawy o skażenie wojsk v/łasnych.

^'rzedstav/ione rozważania natury ogólnej wskazują, że działanie 

wojsk, odmienne v/ różnych sytuacjach taktycznych, ułatwia lub
TA S , (mA
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utrudnia pows^canie skażenia cl*eniicznego wewnętrznj?ch pov/ierzchni

)ońazdów. Is tn ie je  wi^c-pojazdów. Is tn ie je  ‘wi^c- potrzeba rozpatrzenia prawdopodobieństwa
'’C ; 1^*0. Ł_ ó - j j  : ' i_^s

skażania v/nętrz wozów bojowA ĉh i  samochodów v/ poszczególnjrch

rodzajach działań' bojow^/ch. ^e względu na najbardziej jaskrawo 

występujące różnice w sposobach działania i  użycia wojsk, problem 

ten wskazane jes t rozpatrzeć w odniesieniu do marszu, natarci«^

/ z rejonu wyj""ciowego położonego ?/ głębi/ i  obrony. Mnogość 

i  różnorodność zmiennych czynnikó?/ \7yv/ierających v/pływ na rozmiary 

skażeń wnętrz- wozów bojowych i  samochodów_^4̂ owoauje, że będą one 

mogły być określone w kategoriahh ogólnych ze wskazaniem na ich .„a..-,, 

masov/y lub marginalny charakter w określonym rodzaju działań bo­

jowych. Wskaźniki ilościowe przedstawione w pracy należy traktować 

jako przybliżone i  orientac; j'ne wielkości szacunkowe.

3.1. Irawdooodobieństwo skażenia wnętrz wozów bonowych i  samochodów/

w czasie marszu

Prawdopodobieństwo skażenia wnętrz v/ozów bojowych i  samocho­

dów V/ czasie marszu można będzie ocenić po dokonaniu analizy prze­

biegu marszu i  wyekSDonowaniu jego specyficznych cech, które 
powstaniu

sprzyjaj'ąVtego rodzaju skażen^.’'ńiezbędne jes t także, w oparciu 

o dane wyj^ciov/e zawarte w rozdziałach pierwszym i  drugim, prze- 

prcv/adzenie pogłębionej analizy zagrożenia skażenifimi chemicznymi I 

wojsk v/ykonujących marsz w różnych etapach jego trwania.

Marsz polega na zorganizowanym, zgodnym z decyzją dowódcy, 

przesunięciem wojsk po wyznaczonych drogach i  v/ określonym czasie 

z jednego miejsca w drugie. W celu wykonania marszu wojska przyj­

mują właściwe ugrupo?vanie marszowe, co polega na odpowiednim 

rozmieszczeniu związków taktycznych, oddziałów, pododdziałów i  

poszczególnych ^rodków transportov;ych w kolumnach marszowych na 

poszczególnych drogach marszu. Pułk wykonuje marsz po jednej
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drodze, dyv/izja po 2-3 , a armia po 4-6 drogach marszu, harsz 

prowadzony je s t  zgodnie z okieślonymi, regulaminowymi zasadami, 

które zapewniają sprawny jego przebieg /ubezpieczenie czołowe, 

boczne i  tylne, wyznaczenie l in i i  wyjściowej i  wyrównania, rejo­

nów odpoczynków krótkich, długich i  dobowych, zachowanie odpo­

wiednich regulaminowych odległości pomiędzy zv/iązkami taktycznymi, 

oddziałami, pododdziałami, poszczególnymi elementami wchodzącymi 

w skład ugrupowania marszowego, v/ozami bojoŶ /ymi itd . .

Wychodząc z tych podstawowych, ogólnych zasad v/ykonania marszu, 

można wyodrębnić dv/ie grupy specyficznych jego właściwości, z 

których jedne cbnizają prawdopodobieństwo skażenia wnęirz wozów 

bojowych i  pojazdów samochodówych, drugie natomiast sprzyjają 

zaistnieniu tego zjawiska. - ^
l̂ f i ' ' ) .edxtJ. V. A-̂ f( \

Do pierwszej grupy tego rodzaju właściw'ości można zaliczyć to.

ze:
- marsz, którego zewnętrznym y/yrazem są kolumny marszov/e, zapewnia 

duże rozsrodkowanie v;ozów bejowych i  innych środków transpor­

towych wzdłuż osi drogi marszu;

- wszystkie załogi, obsługi, drużyny, plutony itp , jednym sło- 

v/em cały stan osobov/y jednostki organizacyjnej, w trakcie v/yko- 

nyv/ania marszu / w jego części aktywnej/ ukryty je s t  w środkach 

transportowych;

- marsz v/ykonyŵ any jest najczęściej bez styczności ogniowej z 

nieprzyjacielem, czasem v/ znacznym od niego oddaleniu, co po- 

v/oduje, że tylko n ieliczne urządzenia służące do przenoszenia 

środków? trujących mogą znaleźć zastosowanie;

- ze względu na znaczne oddalenie maszerujących wojsk od l in i i  

styczności bojowej is tn ie je  większe pi^awdopodobie^istwo niż np.

V/ natarciu lub obronie uniknięcia zaskoczenia w przypadku uży­

cia broni chemicznej przez n ieprzyjaciela;
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Do właściwości marszu zv/iększających prawdopodobieńst\¥o powst-a~ 

nia skażeń wnętrż wowov; bojcw;ych i  samochodóy; należy zaliczyć 

przede wszystkim konieczność dokonywania okresowych przerw marszu, 

' jak również prowadzenie c iąg łe j obserwacji okrężnej z poszczegól­

nych pojazdów w trakcie jego trwania.

«jest oczywiste, że pierv\Tsza grupa właściwości marszu stanoY/i po­

ważne utrudnienie dla nieprzyjaciela i  przez to w znacznej sposób 

obniża jego możliwości w zakresie stosowania broni chemicziiej .

-śroń chemiczna daje lepsze rezultaty, gdy zastosowana zostanie 

na cele po¥/ierzchniowe. Wówczas w pełni mogą być wykorzystane je j 

właściwości rażące, tak V7 rejonie zastosowania środków trujących 

jak również na kierunku rozprzestrzeniania się obłoku skażonei_..o 

powietrza. Wojska w marszu stanowią cel liniowy, a pojedyncze po­

jazdy cele punktowe. Powcduje to, że efekt zastosowania tej samej 

ilo śc i środków trujących, jak na cele powierzchniowe, w tym przy­

padku jes t znacznie mniejszy. Ponieważ cały stan osobowy podczas 

marszu znajduje się w różnego rodzaju etatov/ych środkach transpor­

towych jes t mało prawdopodobne, zwłaszcza w  sytuacji,gdy nieprzy­

ja c ie l nie osiągnie zaskoczenia, aby bezpośredniemu skażeniu środ­

kami trującymi w postaci c iek łe j uległy wnętrza pojazdów', ¿rodek 

trujący osiądzie na zew'nttrznych powierzchniach pojazdów. Pewne 

jego i lo ś c i V/ postaci par, mgły i aerozolu mogą się dostać do 

vmętrz samochodów /pod brezent i do kabin kierowców/ na skutek 

ruchów pov7ietrza wytworzonych w czasie jazdy oraz otwnrtych po­

wierzchni /brak brezentu z tyłu/ i  nieszczelności tych pojazdów.

W v7ypadku osiągnięcia przez n ieprzyjaciela zaskoczenia, co w sto­

sunku do wojsk wykonujących marsz z.dala od l in i i  styczności bojowej ,| 

je ż e li nie zostaną one w^cześniej uprzedzone o niebezpieczeństwie, 

jest stosunkov/o łatwe, miejscowemu skażeniu mogą ulec także wnętrza 

pojazdów posiadających peteB zabezpieczenie przed skażeniami.
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W;ynika to stąd, że wojska w;:konu3ą marsz ' sw;̂ ’kle z otwartymi

włazami, lukami, otworami wentylacyjnymi itp . Prowadzona jest, 

co wynika z nakazu regulaminov;ego, obserwacja okrężna przez za­

łogi poszczególnych ^^ojazdów. Aby taką obserwację prowadzić obser­

wator musi otworzyć luk lub właz i  v/ychylic się na zev/nvtrz, co 

jest wystarczające, aby v/ wypadku użycia "rodków trujących w 

postaci par, mgły lub aerozolu nastąpiło skażenie wnętrza pojazdu 

/miejscowo czę^^ci pov/ierzciini i  całej objętości pow ,etrza/.

'̂‘ajdogodniejszym momentem dla n ieprzyjaciela do zastosowania 

środkóv/ trujących na wojska w marszu, są okresowe przerwy, które 

w nim występują, Aiadomo, że marsz na dużą odległość wymaga 

organizowania odpoczynków  ̂ w różnych etapach jego trwania. Szcze­

gólnie sprzyjające warunki do użycia broni chemicznej występują 

wtedy, gdy wojska zatrzymają się na odpoczynki długie /rządu 

2-4 goaz/ i  dobowe. Wynika to stąd, że realizu je s±^ wtedy szereg 

czynności zmuszających załogę do opuszczenia pojazdów. Prowadzona 

jest obsługa teciiniczna i  tankowanie pojazdów, spożyv/anie posił­

ków, załatwianie potrzeb fizjologicznych itd . W większości przy- 

padkóŵ  gdy tylko warunki ku temu są sprzyjające, znaczna część 

stanu osobowego odpoczywa pezc^ pojazdami. Seżeli w takiej sytua­

c ji nastąpi uderzenie chemiczne nie ulega wątpliwości, że prawie 

we wszystkich pojazdach/ które znajdują się rejonie zastosowa­

nia środków trujących nastąpi skażenie ich wewnętrznych powierz-
nie

chni, -^^ależy przewidywać, że v;ypadki w których dc teg'oYaojdzie 

będą miały miejsce raczej sporadycznie. vv czasie odpoczynków 

poszczególne pododdziały rozmieszczają się w sposób Kozsrodkowa- 

ny wzdłuż głównej drogi marszu i odchodzących od n iej drag bocz­

nych. Natracony zostaje wobec tego liniowy charakter kolumny, 

k’. • ■ ■̂ ••o-.u co stwarza dodatkowo lepsze warunki skażenia

nie tylko tych wojsk, które znajdują się w rejonie bezpośredniego
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zasbosowania Brodków trujących, ależ także tych, które są rozmiesz­

czone na kierunku przemieszczania się obłoku skażonego powietrza. 

Ponieważ odpoczynki organizuje się w miejscach zapewniających dobre 

maskowanie, szczególnie zaś w obszarach zalesionych, po użyciu 

broni chemicznej powstaną zastoje środków trujących, co zwiększy 

niebezpieczeństwo v/ystąpienia skażeń ,w--ogódrB-f—a- skażeń wnętrz 

wozów bojowych i  samochodów w szczególności. Jeżeli w czasie wyko­

nywania marszu skażenie może nastąpić w zasadzie przez otwarte 

luki, v/łazy, okna w nadv/oziach samochodov/ych, przestrzenie odkryte 

itp . oraz drogą przenikania środka trującego przez wszelkie niesz­

czelności, to V/ czasie przebywania wojsk w rejonach odpoczynkóv/, 

środek trujący może być dodatkowo przeniesiony do wnętrz po âzdóv/ 

przez skażone na zev7n.ątrz załogi, obsługi i  przevł?ożony stan osobowy, 

Biorąc pod uv/agę dane zav/arte w rozdziałach pieinvszym i  drugim 

pracy studyjnej, dotyczące oceny zagrożenia wojsk skażeniami chemi­

cznymi w marszu można przyjąć, że skażenia v/nętrz wozów bojowych 

i  samochodów w założonym v,^ariancie /załączniki 14,15,16/, w sytua­

c j i  gdy n ieprzy jaciel nie osiągnął pełnego zaskoczenia v/ stosowa­

niu broni chemicznej, mogą kształtować się na poziomie;

- w pułku - około 30 /o, co stanowi ok. 80-100 pojazdów;

- w dywizji - około G % co stanowi ok. 150-160 pojazdów;

- w armii - jednorazowo około 3 %, cc stanowi ok, 460 pojazdów

i  wielokrotnie /3 doby marszu/ ok. 7 % co stanowi 

około 1400 pojazdowa.

Rozpatrując prawdopodobieństwo skażenia wnętrz wozów bojowych 

i  samochodów’ w marszu, którego podstawową przyczyną sprawczą 

są skażenia po wykonaniu bezpośrednich uderzeń chemicznych na 

kolumnę marszową lub wojska przebywające rejonie odpoczynku, 

nie należy pomijać także możliwości powstania skażeń wnętrz w 

czasie przekraczania terenu skażonego. Skażenia takie mogą mieć
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miejsce szcególnie w odniesieniu do samochodów i  innych pojazdów 

nie zapewniających całkowitej izo la c ji przestrzeni wewnętrznych

pojazdóv/ od środowiska zev/nvtrznego.

d'eren skażony najczęściej zostanie Y/cze^^niej wykryty i  rozpoz­

nany. ^asadą jes t obchodzenie rejonów skażonych środkami trujący­

mi, głównie ze wzgltdov/ bezpieczeństwa oraz dlatego, że są to 

zazY/yczaj obszary niev/ielr.ie, a v/î c znalezienie odpowiednich 

dróg obejścia v/ pasie wykonyv/ania marszu nie pov/inno nastręczać 

Y/itkszych trudności, i-̂ ogćî  jednak zaistnieć takie sytuacje takty­

czne /np. wykonanie uderzeń chemicznych na v/ojska znajdujące się w 

v/ąvvozach, cieśninach, przesmykach pomiędzy zbiornikami, wodnymi 

itp ,/ , V/ których pokonywanie terenu skażonego bez wcze^^niejszego 

jego odkażania stanie się koniecznością, Ponieważ będzie to dzia­

łanie V/ pełni uŚY/iadomiorie i  w związku z tym odpowiednio przygo­

towane skażenie wnętrz wozów bojowych posiadających zabezpiecze­

nie pod tym v/zględem z Y/yjątkiem nieznacznej ilo śc i w/ozóv/ nie 

zapewniających v/ymaganej ochrony na skutek niesprav/no^ci urządzeń 

filtroY/entylacyjnych i braku pełnej heimetyzacji, nie pov/inno 

mieć miejsca, ^awsze natomiast należy się liczyć z możliv/o^>cią 

skażenia wnętrz samochodów.

'•"ożliwo c i skażenia wnętrz różnego rodzaju pojazdov; v; czasie 

przekracza' ia  terenu skażonego, w dużym stopniu uzależniona będzie 

od rodzaju zastosov/anych przez n ieprzyjaciela ‘"rodkov/ trujących 

oraz czasu, jak i upłynie od momentu zastosowania broni chemicznej 

do chwili, V/ której działanie terenie skażonym ma miejsce, 

óest oczyw/iste,, że najvyiększe zagrożenie stwarzają trwałe środ­

ki trujące typu Vx i  iperyt oraz sytuacja, w której wojska prze­

kraczają teren skażony w krótkim czasie po zaistnieniu faktu 

użycia przez n ieprzyjaciela broni chemicznej.
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3.2. Prawdopodobieństwo skalenia Y/netrz wozów bo.iowych i  samocho-

d6v; V/ działaniach zaczepn:;ch

Rodzajem działań zaczepn3-’ch najbardziej reprezentatywn^^m dla 

możliwie wszechstronnego rozpatrzenia prawdopodobieństwa skażenia 

wnętrz wozów bojowych i  samochodó?/ jes t natarcie z marszu po 

uprzednim zajęciu  rejonu wyjściowego. Występują w nim pewne chara­

kterystyczne etapy działania v;ojsk, a m*ianowicie:

- organizacja natarcia v/ rejonie wyjściow'ym;

- przesunięcie v/ojsk z rejonu wyj^ciov/ego do rubieży ataku;

- nawiązanie bezpośredniej styczności bojowej z nieprzyjacmelem 

i  prowadzenie natarcia.

Etapy te są istotne dla rozpatrywanego prob?Lemu z te j rac ji, że 

każdy z nich charakteryzuje się określoną specyfiką działania 

wojsk, co ma bezpośredni związek z możliwością pcwstcania skażeń 

v/nętrz WOZÓW bojowych i  samocnodów. Zróżnicowane jes t także, w 

poszczególnych etapach, zagrożenie wojsk skażeniami chemicznymi.

Podobnie, jak w czasie v;ykonyv/ania-marszu, róv/nież w natarciu wys- 

tępują dwie grupy specyficznych jego wła^^ciwości, z których jedne 

obniż-^ją prawdopodobieństwo skażania wnętrz wozow bojW/ych i  innych 

pojazdów:  ̂ drugie natomiast sprzyjają zaistnieniu t z f f w i s k k .

■̂o pierwszej grupy tego rodzaju ?/łaściwości można z a l i c z y ć  to,że;

- w rejonie wyjściowym wojska rozmieszczone są w s, osób rozśrodko- 

wany;

- marsz z rejonu wyjścio?/ego do rubieży ataku wnjska wykonują w 

wozach bojow-ych z zamkniętymi lukami i  włazami;

- roz?/ijanie z ugru owania marszowego w przedbojowe i  bojowe odby­

wa się z możliwą do osiągnięcia maksymalną prędkością;

- po wykonaniu marszu i  przejściu z ugrupov/ania marszowego w ugru­

powanie przedbojowe i  bojowe nawiązana zostaje na cały okres 

prowadzenia natarcia bezpośrednia styczność bojowa.
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i w\rejonie wyjściowym do‘natarcia

Do właściwo&ci nat::rcia zwiększających prawdopodobieństwo
C.M /—

p^wstałłi  a---skażeń wnę4x2Ł-jB[aZiQ w ‘ daj-owych i  samochodó v/ ,/n a 1 e ź y z a 1 i  ~ 

czy^ przede wszystkim:

- większe, niż w innych rodzajach działań możliwości i  swobodę 

n ieprzyjaciela bodącego w obronie w zakresie stosowania broni 

chemicznej;,

- działanie wojsk prowadzących natarcie w obszarze objętym zasię­

giem większości lub całości środków przenoszenia broni chemicz­

nej n ieprzyjaciela;

- łatwość uzyskania zaskoczenia w stosowaniu broni chemicznej w 

odniesieniu do wojsk przebywających w rejonie wyjściowym i  pro­

wadzących natarcie.

WojsKa przebywające 

dnym obiektem do użycia broni chemicznej . Stanowią one cel po- 

v/ierzchniowy, co pozvmla razie je nie tylko w rejonie bezpośre­

dniego zastosov/ania * r̂odków trujących, ale także na kierunku 

przemieszczania się obłoku skażonego powietrza. W rejon ie v/yjścio- 

v/ym, w którym wojska przebywają przez okres wielu godzin, rea lizo­

wane są czynności przygotowav;cze do natarcia. Dowódcy i  sztaby 

wypracowują, koncepcję natarcia /operacji zaczepnej/, stawiane są 

zadania, prowadzone jes t zaopatryv/anie wojsk w niezbędne środki 

walki i  materiały, obsługa techniczna i  remonty sprzętu, udziela­

na jes t pomoc chorym i  porażonym, dzia ła ją  punkty wyda*wania stra- 

wy itp . ego rodzaju działanie Wymaga wyjęcia obsług, załóg wo­

zów bojov/ych i  służb zabezpieczających działania bojowe poza po­

jazdy mechaniczne. N ieprzyjaciel może zatem łatwo osiągnąć za­

skoczenie V/ stosov/aniu broni chemicznej, ¿każenie wnętrz Vvczów 

bojowych i  samochodó?/ może nastąpić wszystkimi dostępnymi drogami

- przez otwarte luki, włazy, otwory strzeln icze i wentylacyjne,
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poprzez przenikanie środków trujących przez nieszczelności oraz 

przeniesienie ich z zevm§trz przez skażone załogi pojazdów. lia 

v/ojska znajdujące się w rejonie v/yj^ciov/ym do natarcia przeciwnik 

może oddziaływać środkami trującymi przenoszonymi przez lotn ic­

two i  wyrzutnie rakietowe. W wypadku uzyskania zaskoczenia, co 

jak \7ynika z rozważań, je s t bardzo prawdopodobne, należy liczyć 

się z możliwością skażenia w/nętrz wszystkich wozów bojowych i  sa­

mochodów, które b'iidâ  bezpośrednimi obiektami uderzeń, niezależnie 

od stanu ich przygotowania do działania w warunkach skażeń chemi­

cznych. Is tn ie je  także możliwość skażenia wnvtrz tych pojazdów, 

które znajdą się w zasiigu oddziaływania pierwotnego obłoku ska­

żonego powńetrza w wypadku zastosowania przez nieprzyjaciela 

środka trującego Vx.

Rozmiary ^i msso?/ośc skażeni wnętrz wozów; bojov;ych i  samochodów

rejonie v;yj^ciowym łagodzić może w/ znacznym, stopniu rozśrodko- 

wanie pododdziałów; w; ramach oddziałów, oddziałów w ramach zv;ią.z- 

ków/ taktycznych i  związków taktycznych v/ rauiach zw/iązków opera­

cyjnych. Niezależnie od tego należy z całą mocą podkreślić, że 

po użyciu broni chemicznej na wojska w rejonie w/yjściowym is tn ie­

ją  sprzyjają^ce warunki do powstania skażeń wnętrz pojazdów/, a wy­

stąpienie tego zjaw/iska można uznać jako swoistego rodzaju prav;i- 

dłov;ośó towarzyszącą innym negatywnym skutkom zastosow/ania śx*od- 

ków trujących.

Ro zrealizowariu kompleksu czynności planistycznych i  praktycz­

nych zw/iązanych z przygotowaniem natarcia w/ojska w/ykonują marsz 

z rejonu wyjściowego do rubieży ataku. W odległości 8-12 km od 

przedniego skraju obrony nieprzyjaciela rozw/ijają się w/ kolumny 

batalionow/e, w odległości 4-6 km w; kolumny kompanijne, a w odle­

głości 2-3 km w plutonowe. W odległości 200-400 od l in i i  stycz­

ności przyjmują ugrupow/anie bojow/e. W początkow/ej fa z ie  marszu
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tzn. w odległości 40-60 km od rubieży ataku, wojska znajdują się 

w zasięgu niektórych środków przenoszenia broni chemicznej nie­

przyjaciela /głóvmie lotnictwa i  wyrzutni rakietowych/, //raz z 

pokonywaniem przestrzeni dzielącej je od l in i i  styczności bojowej 

v/chodzą v/ obszar, w którym mogą być rażone bronią chemiczną zasto- 

sov/aną przez środki przenoszenia niższych szczebli dowodzenia, 

do brygady włącznie, ^/-ożliwo^ci użycia przez nieprzyjaciela broni 

chemicznej w tym etapie działań są największe. Dalsze cele mogą 

być bowiem rażone przez lotnictwo i  wojska rakietow^e, bliższe 

przez a r ty le r i i  poloy/ą i  rakietową. vV ramach zapór inżynieryjnych 

wykonywanych przed przednim skrajem i  w głębi obrony mogą wyst^- 

pc\yać fugasy chemiczne - dodatkowe, liczące się źródło długotrwa­

łych skaże^  ̂ chemicznych. Prawdopodobieństwo skażenia v/nfetrz wo­

zów bojoynych i  samochodów w czasie przesunięcia wojsk z rejonu 

v/yj^ciowego do rubieży ataku oraz ich rozwijania z ugrupowania 

w przedbojoy^/e i  bojowe jest tym v/iększe, im częściej 

mają miejsce sytuacje, v/ których załogi, obsługi lub stan osobo­

wy pododdziałóy/ zabezpieczajcących natarcie opuszcza sv/oje etatowe 

środki transporto\ye i  działa poza nimi. Istotny dla możliwości 

powstania skażeń \ynętrz je s t także sposób wykonyv/ania zadań na 

wozach bojowych.

W pierwszym rzucie ugrupowania bojowego v/ojsk do natarcia znaj­

dują się pododdziały zmechanizowane i  czołgów, a w i‘’c wyposażone 

V7 większości w ^rodki transportov;e /transportery, bojowe wozy 

piechoty, czołgi/  zabezpieczające przed skażeniami chemicznymi, 

/ jeżeli ich ochronne właściwości b^dą mogły być wykorzystane/. 

4est to częściov/o możliy/e w czasie wykonywania marszu z rejonu 

wyjściowego do rubieży roz\yiJanie w ugrupov/anie przedbojowe, 

znacznie trudniejsze w czasie rozwijania w ugrupowanie bojowe. 

Wojska wykonują marsz do rubieży rosv/iJania w ugrupoy/anie
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przedboj oT&e w etatowj^ch środkach trans,:> ort owych, w miarę modli- 

v/o^ci z największą prędkością, bez zatrzymywania się i  opuszcza­

nia pojazdóv/, aby maksymalnie skrócie czas możliwego oddziaływania 

ogniov/ego przez n ieprzyjaciela. Wyznaczone załogi wozów bojowych 

w pododdziałach prowadzą obserwację okrężną, V/ tej sytuacji na­

pięcia i  szczególnego zaostrzenia uv/agi wła^^ciwego dła okresu 

bezpośrednio poprzedzającego starcie przeciwstawnych stron, osią­

gnięcie zaskoczenia v/ stosowaniu broni chemicznej przez nieprzy­

jac ie la  jes t utrudnione. Gdyby do tego doszło skażeniu mogą ulec 

wnętrza tylko tych wozów bojowych, które posiadają otwarte włazy 

i  luki w celu m ożliw ienia obserwatorom prowadzenia observ/acji,

"to jednak najprawdopodobniej pojedyncze przypadki skażeń 

powierzchni wewnętrznych na szczeblu poszczególnych o^niw orga­

nizacyjnych od plutonu poczynając.

Sytuacja radykalnie zmienia się v/ czasie przechodzenia wojsk 

z ugrupowania marszowego w przedbojowe i  bojowe. Wystąpią wtedy 

sytuacje, co wynika z regulaminowych zasad działania, że załogi 

YiozÓYj bojowych będą musżały spieszyć się oraz v/ykonywac swoje 

zadania w szykach rozwiniętych / tyralierzeS^,

W toku rozwijania natarcia sytuacje takie mogą się wielokro­

tnie powtórzyć, co doprov7adzi do kolejnego zajmowania przez 

piechotę miejsc w wozach bojowych i  ich opuszczania. Użycie broni 

chemicznej w tych warunkach, np, poprzez podery/anie pola fugasów 

chemicznych, doprowadzi do skażenia prov/adzących natarcie podod- 

działów^ Skażeniu uleg:ną zewnętrzne powierzchnie wozóv/ bojowych 

oraz posBCzególne załogi, działające okresowo poza pojazdami.
V

Jest oczywiste, że nastąpi wtedy także duże prawdopodobieństwo 

skażenia wnętrz wozów bojowych v/szystkimi dostępnymi drogami, 

/przez otv/arte v;łazy, luki i  otv/ory strzeln icze, przenikanie przez 

nieszczelności oraz przenoszenie ST przez skażone załogi/.
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Ten etap działań szczególnie sprzj^ja powstaniu skażeń v/nętrz 

wozów bojowych. Ich skażenie ze^-.nętrzne będzie zazv/yczaj równo­

znaczne ze skażenien: powierzchni w/ewn t̂rznych. Zjawisko to 

może mieć charakter masow/y i  dotyczyć wszystkich pojazdów nie­

zależnie od ich stanu przygotowania do działań warunkach 

skażeń chemicznych.

Biorąc pod uwagę dane zawarte w rozdziałach pierv/szym i  dru­

gim, dotyczące oceny zagrożenia wojsk skażeniami chemicznymi 

w natarciu /operacji zaczepnej / można szacunkowo przyjęć, że 

skażenia wnętrz wozów bojov/ych i  samochodów w założonym warian­

cie /załączniki 14,15,16/ w sytuacji, gdy n ieprzyjaciel nie 

osiągnął pełnego zaskoczenia mogą kształtować się na poziomie:

- Y/ pułku - ok. ĄO %, co stanoY/i ok. 100-130 pojazdów;

- V/ dyv7izji ok, 17 fo, co stanowi 390-420 pojazdów;

- w armii - jednorazowo ok. co stanowa ok. 1300 pojazdÓY/

\Yie lokrotn ie  ok. 40 /S co stanov/i ok. 6500 pojazdów.

3.3. Prawdopodobieństwo skażenia wnętrz wozów bo.iow3;ch i  sa-

r .
mochodÓY/ w działaniach obronnych 

Obrona j e s t  Y/ymuszonym rodzajem działań bojowych.| W stosunku 

do bronią.cego się strona prowadząca natarcie  posiada in ic jatywę, 

ze względu na występującą przewagę ilośc iow ą oraz możliwość de- 

cydoY/ania o czasie i  miejscu wykonyv/ania uderzenia. Obrona może 

być przygotowana doraźnie lub zawczasu. W pierwszym przypadku 

Y/ojska przechodzą do obrony zazY/yczaj v/ bezpośredniej stycznoś- 

c i Z nieprzyjacie lem . PrY/adopodobieństY/o.^^śk^enPa wnętrz ?/ozóy/ 

bojowych i  samochodów w działaniach obronnych, z jednej strony 

ZY/óązene je s t  ze specyfiką działania wojsk, ii. drugiej zaś z 

zasadami i  możliv/o^ciami użycia broni chemicznej przez n ie­

p rzy ja c ie la  znajdującego s ię  v/ natarciu. Obrona, mimo występują-
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cych w niej pewn̂ ych manevirowych form działań /wykonywanie' kontr- 

atakÓY/, działanie oddziałóv/ zaporowych, i  odwodów przeciY^pancer- 

nych, manev/r drugimi rzutami/ w zasadzie posiada staćjonariiy cha­

rakter. Oznacza to, że wojska rozmieszczone są w okre6lonym rejo­

n ie, który mają zadanie utrzymać. Każdy pododdział, pojedynczy 

żołnierz, każdy wóz bojowy, środek ogniowy itp . mają swoje miej­

sce w obronie - punkt oporu, transzejv, okop, stanowisko ogniowe. 

Żołnierze wchodzą.cy w skład pododdziałóVł  ̂ pierwszego rzutu, wykonu­

ją  zadania zazwyczaj poza etatov;ymi poja.zdami. W wozach-bojowych 

pozostają jedynie obsługi środków ogniowych w celu rea liza c ji 

odpowiednich zadań ogniowych z zajmowanych stanowisk, irzez  obsługi 

te prowadzona jes t obserwacja przedpola, a po v/ykryciu celu ogień

z miejsca,_V/łazy, luki i  otwory strzelnicze są na ogół zamknięte.
bezpośrednie

W wypadku zastosowania przez nieprzyjaciela broni chemiczneJVslća- 

żenie wnętrz je s t  wi^c mało praw'dopodobne

Pododdziały i  oddziały tworzące drugi rzut ugrupowania bojowego 

/operacyjnego/ zajmują wyznaczone rejony v/ określonej, zależnej od 

szczebla dov/odzenia, odległości od przedniego skraju obrony.Reali­

zują one w tyra czasie czynności wynikające z normalnego bytowania 

wojsk, wykonują, prace inż^mieryjne oraz są w gotowości do natych- 

miastov/ego użycia. Obsługi wozóv/ bojowych przebywają najczęściej 

V/ pobliżu etatov/ych środków transportowych, a wivc poza nimi, co 

sprzyja uzyskaniu przez nieprzyjaciela zaskoczenia w stosowaniu 

broni chemicznej. Tak więc prawdopodobieństwo skażenia vmętrs 

wozów bojowych i  samochodÓY/ występuje szczególnie w pododdziałach, 

oddziałach i  związakch taktycznych realizujących swoje zadania 

jako drugie rzuty i odvsody. ^ ' f- n ^'  ̂ f • f ’ ’ i *j C
ikażeń w ugrupowaniu broniących sie "Ka moźliwo*^ci powstania skażeń w ugrupowaniu Droniącycn się 

wojsk, ich rodzaj i  efekty rażące, wywiera istotny wp)łyv/ nieprzyjaci^ 

c ie l stosujący broń chemiczną. On bowiem decyduje o obiektach
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uderzeń chemiczny?ch,określa czas ich wykonania, rodzaj zastosowa­

nych ^rodków trujących i  środków przenoszenia do celu.Pododdziały 

znajdujące się na głóv/nym v/ysiłku obrony i  jednocześnie na głów­

nym kierunku uderzenia nacierającego nieprzyjaciela mogą byc ra­

żone wysokotoksycznymi środkami trującymi charakteryzującymi się 

mniejszą trv7ałością jak np. sarin. Natomiast wojska znajdujące 

s it^  w obszarach, na których niepzyjaciel nie planuje roztrzygaó 

losów walki mogą byc atakowane środkami o dużej tr\7ałości np. Vx. 

hie pozostaje to bez-wpłyvm na możliwość powstania i  charakter 

skażeń chemicznych^\7ozów bajawych i  samochodów.J

Biorąc pod uwagę sposób działania wojsk w obronie i  v/ większości 

przypadków, ich wyjście poza pojazdy zabezpieczające przed skaże­

niami chemicznymi, skażenia wnętrz wozów bojowych, a tym bardziej 

innych środkÓY/ transportowych w rejonie zastosowania broni chemi­

cznej mogą mieć charakter masowy. \7 v/ypadku zastosowania przez 

n ieprzyjaciela środków truja^cych typu sarin akaźenia takie mogą 

wystfepóv/ać w rejonie bezpośredniego zastosowania broni chemicznej, 

sa natomiast mało prawdopodobne w obszarze rozprzestrzeniania się 

obłoku skażonego powietrza. Istn ieje wi^dcsze prawdopodobieństwo 

skażenia wnętrz wozów bojov/ych i  samochodów pododdziałów wykonu­

jących swoje zadania w drugim rzucie, je ż e l i  uderzenie chemiczne, 

szczególnie ¿środkiem trującym Vx, zostanie wykonane przy pomoĉ ? 

lotnictwa. Pier?7szprzutowe pododdziały i  to w zasadzie nie te, 

które znajdują^ się bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem., 

mogą być rażone środkiem trującym sarin przy pomocy a r ty le r ii.

Biorąc pod uwagę dane zawarte w rozdziałach perwszym i drugimi 

dotrnczące oceny zagrożenia wojsk skażeniami chemicznymi w obronie 

/operacji obronnej/ można szacunkowo przyjąć, że skażenia. vwi§trz 

v/ozów bojowych i  samochodów w założonym v/ariancie /załą.czniki 14, 

15, 16/ w sytuacji, gdy n ieprzyjaciel nie osiągnie pełnego
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zaskoczenia v; stosowaniu broni chemicznej , mogą kształtować się 

na pczicmie:

- w pułku - do 20 co stanowi ok, 50-60 pojazdów;

- V/ dywizji -  ok. 10 co stanowi ok. 240-270 pojazdów;

- w armii -  jednorazowo do 5 % co stanowi ok. 800 pojazdóv/,

wielokrotnie /7-9 dni operacji/ do 20 ^ co stanowi 

ok. 4000 pojazdów.

Szacunkowe dane dotyczące liczby skażonych wn§trz wozów bojo- 

v;yćh v/ pułku dywizji i  armii w różnych rodzajach działań bojowych 

przedstawiono w załącznikach-14,15 i  l6.

3« 4. V/nioski

1. Przeprowadzone badania wskazują, że zagrożenie skażeniami 

chemicznymi v/ojsk v/ poszczególnych rodzajach działań bojowych w 

wynikające stąd prawdopodobne skażenie wnętrz wozó\7 bojowych i 

samochodów je s t  zróżnicowane. Różnorodność sytuacji taktyczno- 

operacyjnych, jakie mogą mie^ miejsce w poszczególnych rodzajach 

działań bojcwych jest jednym z czynników decydujących o rozmia­

rach skażeń wnętrz wozów bojowych i  samochodów'.

2. Okresami najbardziej sprzyjającymi skażeniu vn§trz wozów 

bojowych i  samochodów są:

- v; marszu.u ~ przebyv/anie wojsk w rejonach długich i  dobowych

odpoczynków;

- V/ natarciu -  rozwijanie v/ojsk z ugrupov/ania marszowego w ugru­

powanie przedbojov;e i  bojowe;

- w obronie -  okres bezpośrednio poprzedzający uderzenie nieprzy­

jacie la  na czołowe punkty oporu rejonu/pasa/ obrony.

3. Kaj?/iększe prawdopodobieństwo zaistnienie skażenia wnętrz 

wozów’bojowych i  samochodów na różnych szczeblach dowodzenia, o 

czym ¿'wiadczą wskaźniki procentowe występuje w natarciu /do 40/j/, 

mniejsze w marszu /do 30 %/  ̂ najmniejsze w obronie /do 20 %/,
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4* Ilościowe ?;ska2niki możliv/^ch skażeń Vl/n<¿trz wozów bojoy^sch 

i  saa; o chodów v/ stosunku do ogólnej i lo ś c i pojazdów maleją w 

re lac ji pułk-dywizja-armia, co wskazuje, że skażenia mogą mieć 

charakter masowy w ogniwach pododdział-oddział; jes t to natomiast 

mało prawdopodbne w ogniv/ach dywizja-armia.

5. W wypadku osiągnięcia przez nieprzyjaciela zaskoczenia v/ 

stosowaniu broni chemicznej wyposażenie wozów bojcv/ych w urzą­

dzenia zabezpieczające przed skażeniami nie eliminuje całkov/icie 

moźliv;o^ci powstania skażeń chemicznych ich powierzchni Wevmę- 

trznych. W yyypadku nie uzyskania zaskoczenia prawdopodobieństwo 

powstania sk- żeń vm^trz wozów bojowych i  samochodów maleje 

proporcjonalnie do i lo ś c i pojazdów posiadających urządzenia 

zabezpieczające przed v/ystąpieniem tego zjawiska.
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M IOoiiI KOKGOWS

Rezultaty badań przedstawione w pracy upoważniają do' sprecyzowa­

nia następui^ących wniosków:

1. Wojska NATO są dobrze przygotowane do użycia broni cnemicznej,

W swoich arsenałach posiadają wiele rodzajów amunicji chemicznej. 

Mogą ją stosować przy pomocy a rty le r ii lufowej i  rakietowej, rakiet 

operacyjno-talttycznych, lotnicty/a i  w postaci fugasów chemicznych. 

Amunicja chemiczna napełniona jes t zarówno trwałymi jak i  nietrwa­

łymi środkami trującymi. Skażenia wozów bojov/ych i samochodów mogą 

powstać w wyniku użycia trwałych środków trujących Vx i  iperyt oraz 

V/ wyniku użyci^ sarinu.

2. W 'wyniku jednorazowego użycia broni chemicznej przez dywizję 

NATO mogą pow^stać skażenia terenu i znajdujących się na nim wozów, 

bojowych i  samochodów ST Vx i  sarin odpowiednio na obszarze do 60 

i  6 km . Korpus armijny NATO w wyniku jednorazowego użycia broni 

chemie nej może skazić teren ST Vx i sarinem odpowiednio na obszarze 

150 i  10 knî .

3. W wyniku użycia *̂ rodków trujących: Vx, iperytu i  sarinu przez 

wojska NATO w toku walki i  operacji v/ pułku, dyv/izji i  arnrii mogą 

by<̂  skażone następujące i lo ś c i wozów bejowych i  £amochodóv/;

a/ w pułku: 'vV czasie wykonywania marszu-90-140 szt., w natarciu - 

-113-180 s z t , ,  w chronię -50-80 szt.

■b/ w dywizji: w czasie wykonywania marszu - 170-190 s z t ,, w natar­

ciu - 430-490 szt, w obronie - 290-320 szt. 

c/ 7/ armii: w marszu / 3 doby/ - około 1500 szt, w operacji zacze­

pnej / V/ cią.igu 7-9 dni/ - około 7200 szt, w operacji obronnej- 

- około 4500 •szt.

4»Skażenie wnętrza wozu bojowego może nastąpić w wyniku przedosta­

nia się par, aerozoli i- kropel środka trującego przez otwarte luki 

i  otwory strzeln icze, w wyniku przeniknięcia środka trującego przez
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szczelin;)’ oraz v/ ŵ /niku v»7iiesienią” środka trującego z zev/nątrz 

przez załogę.

5. V/ystąpieniu zjawiska skażenia wnętrz wozów bojowj?ch sprzyja­

ją  takie waruD.ki i  okoliczności jak: brak urządzeń filtrowent^la- 

cyjnych w wozie bojowym i  samochodzie, otwarte luki i  otv/ory w 

czasie napadu chemicznego lub przekraczania strefy skażeń chemicz-

^nych, v/siadanie do wozu bojowego po uprzednim działaniu w terenie 

skażonym, zastosowanie przez nieprzyjaciela wysokotoksycznych 

^rodków trujących w dogodnych dla niego warunkach meteorologicz­

nych i  terenowych

6. Gęstość skażenia powderzchni we\m9trznych \vozóv/ bojov;ych i

pojazdów samochodowych może wynosić: ¿rodk;Vem Vx - od 0.02-do 0,3
2 * 2  / 2 g/m , iperytem od 2 do 20 g/m i sarinem od 0.1 do 1 g/m .

7. hajwi'*^ksze prawdopodobiei^stwo zaistnienie, skażeń wnętrz - 

wozów bojowych i  samochodów v;yst‘'puje w natarciu, mniejsze jest

w marszu, najmniejsze w obronie,.

8. Mczba wozów bojowych i  samochcdóv7 posiadających skażone 

wnętrza, po uderzeniach bronią chemiczną może wynieść:

a/ w pułku: w czasie marszu - 80-<100szt,, w natarciu - 100-130 s z t,, 

w obronie - 50-60 szt,

b/ w dywdzji: v; czasie marszu - 150-lbO s z t ., w natarciu - 390 - 

420 s z t ,, w obronie - 240-270 szt. 

c /w armii: w czasie marszu / trv/ają,cego trzy dni/ - 400-4400 szt,, 

w operacji zaczepnej / w ciągu 7-9 dni/ - 6500 s z t,, w opera­

c ji  obronnej / w ciągu 7-9 dni/ - 4000 szt,
Z przedstawionych cyfr \\rynika, że skażenia v/nęttrz wozóv/ bojov/ych 

mogą mieć charakter masowy. Istn ieje -więc potrzeba wypracowcnia 

sposobów oraz opracowania środków służących odkażaniu wnętrze v/ozów 

bojov/ych i  samoohodówo
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Załącznik 2

Włą^ś ĵii^oścl toksyczne środków trujących używanych przez
j r g le  NATO Tabela 4

i»  Wartości średnich dawek toksycznych przy inhalacji, 
u w kg S/m^.lO®

Kryptonim1
{ Dawki toksyczne

1 ST
!1I!

11
\!
L _ .

^^50
' A '  ■ 1 1 ł ®°̂ 50 i *’°̂ 50

I1
\ 0,6-2,7

1
\I 0,3-1,35 ł

\1 0,2-0,7 ł 0,015-0,02
GD !11 1,5-3,0 1! 0,7-1,5 11 0,2-1,0 i 0,03
GB J 1! 3,0-6,0 I1 1,5-3,0 1ł 0,5-2,0 i  0,12
HD \/

11 90 !1i 27 111 19 ! 1,9
CG 1I1 190 11 96 I

! 60 1 43 1
CK 1

\ 660 1ł1 420 111 -
DM

!11ł 90
f1ł1 0,5-1,5

!1ł 8-10.10“® 1 3*10""̂ kg/m̂i
CS J

111 1800-3650
i1
\ 0,6-1,2

i11 0,001 1 10"®kg/m®
CN

111
f

660
1t1t 4,8 ł11 - 1 3.10"’ k̂g/m®

B Z U
111 - 111 6,6 1I1 - i 0,31 1

Uwaga: i .  LC^5q ~ dawka średnia śmiertelna
ICi^Q -  dawka powodująca utratę zdolności bojowej
ECt^Q -  dawka średnia minimaIno-efaktywna
PCT^q -  dawka średnia progowa

2e Indeks 50 oznacza 50 % prawdopodobieństwa porażenia
Tabela 5

2. Wartości średnich dawek przy resorpc.li przez skórę
w mg/człowieka

j-------------------
j Kryptonim 
i ST

1\\
1ł11

Przy działaniu ST przez 
nieosłoniętą skórę

iPrzy działaniu ST 
Iprzez letnie 
j umundur owan ie

j
1
1
1
1

50 i ">̂ 50
T'

11ł
PD^^50 1

1 “50

! V i X
1
1t 6-10

I
\ 3-5

111 0,1
f11 iOO

j GD 11 49-98 1 28 11
I 1.4

11\
1 HD 11 4,9.10®-7 .iq®350 ł

1 2,1 11 14001

Uwagi: LD̂  dawka średnia śmiertelna. -  dawka powodująca
utrStę zdolności bojowej. -  dawka średnia progowa*
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.Załącznik 3

Dane taktyczno-technlczne amunic.il chemiczne .i
armii NATO T a b e la  6

Dane taktyozno-techniczne pociskdBf chemicznych 
używanych przez wo.lska lądowe i marynarkę wo.lenna

Nazwa pociska

I

Szyfr
ST

. .  ̂ . ..

111\1ł111\

ST 1\11i1

Masa w kg

Materiałui 
wybucho- j 
wego j

'

Napełnio­
nego po­
cisku

111
4  - 11111

Rodzaj
zapalnika

} 1 I
!0S,7 mm granat HD 11 2,72 11 0,10 1I 10,7 11 uderzeniowy

moździerzowy ! 11 11 1 \
CS 1\ 1,82 11 - 11 11,7 1

1 czasowy
05 mm pocisk GB 11 0,74 11 0,50 11 15,1 1 uderzeniowy

haubicowy HD t!1 1,35
111 0,12

1!1 15,1
111 uderzeniowy

CS 11 1,50 11
I

- 111 19,0 1
f czasowy

55 mm pocisk ___V 1ł1 2,70
1
1t 1,20 1 49,5 ł

1 radiowy
haubicowy JL

GB
1
1
1 2,95 1

I 1,20 \
1
I

49,5 1ł1 uderzeniowy
HD 1

1 4,40
1
\
1 0,19 1

1 42,9 1
1 uderzeniowy

CS !
1 4,54 I

1 mm
1
1 44,0 1\t czasowy j

03,2 mm pocisk 1
1 6,50 1

1 3,18
11t 91,0 11 radiowy

haubicowy GB
1
1
1 7,16

1
I
1 3,18 1

1 91,0 t
1
I

uderzeniowy
15 mm pocisk V I

1 4,63 1
ł 2,40 ! 25,4 tt radiowy I

rakietowy JW
GB

11\ 4,90
1
11 2,40

1!1 25,0 11 uderzeniowy
27 mm pocisk GB 11 2,02 11 0,90 11 29,1 1

I uderzeniowy
armatni ł1 }1

1ł
i1

27 mm pocisk GB 1
1 2,18 1

1 1,15 1\ 22,9
1
1
1 uderzeniowy

rakietowy 1!1
111

1
ł1 11

^ Charakterystyki taktyczno-techniczne amunicji chemicznej 
armii NATO zestawiono na podstawie danych zawartych w po­
dręczniku Chimlczeskoje oruZlje wierojatnowo protiwnlka 
Wyd WKAOhZ Moskwa 1977 r« oraz w monografii CB weapons 
Today Wyd.SIPRI Stockholm 1972 r .
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Tabela 7

Dane taktyozno-technlczne głowic chemicznych rakiet
taktycznych

Vazwa zesta< 
WVL rakieto­
wego

Bonest John

Sergeant
liiimce
lii.----------

Szyfr głowicy 
bojowej i  JeJ 
wypełnienie

■ w  ■■ M  ■■ M -

M 190
368 bofflb M 139 
M212
330 bomb M 139 
1460 bomb

Nazwa
ST

GB

j Masa w kg

} Głowicy ! ST 
--------

553 215

Rodzaj
zapalnika

Mechaniczny 
o działania 
ze zwłoką

GB
GB /XR/|

190 I Barometryczny 
200-260!

Uwaga: Głowice chemiczne rakiet Lance wg niektórych danych mogą być 
napełnione sarinem /GB/ lub toksyną botuliny /XR/

Tabela 8
 ̂ Dane taktyczno-techniczne lotniczych bomb chemicznych

ip lib e r  1 na- 
ikwa bomby

>00 funtowa 
IK 94 Mod 0
»00 funtowa 
fK 116 Mod 0
'50 funtowa 

MC-1

Rok wprowadzą- Rodzaj 
Sw n ia  na u- 
zbrojenie ST ST

Dysponent
napełnio­
nego pocis­
ku

ILD-52/B

¡LU-52A/B

GB I 49,5 
1

*11 200 i11
i

Siły morskie

GB
1
i 100 1 
1

1111
1

255
111\i

Siły morskie

GB 1 99,8
1t11 322

1111 Siły powietrzne
CS-1 j 118

1łf 188
11\ Siły powietrzne

CS-2 11 11 1

h*
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Tabela 9

Dane taktyozno^tecfanlozne chemicznych bomb kasetowych

jliber,nazwa i wy- 
^^nienie kasety

— ------------------- ---------------- ---- ---------------- j

Rok wproH Rodzaj i 
wadzenia
do wypo­
sażenia

ST ST
ÿ - î-S i___
I napełnio­
nej kasę-

h i _______

Rodzaj
urządzenia
kasetowego

llĵ —- —
it|f'-*i5/A 40 bomb 
IÜ-19/B23
,'llJ-i6/A 40 bomb 
ifiec/BLU 80/B23
I0-1ÔA/A É!Ê. bomby 
ifiece/ BLÜ 50/B23
I0-3O/A 1280 bomb 
iirlec/ BLÜ-39/B23

Kasety nowych serii

1966
1
1
1
1

GB
1
!
1

1

68,9! 224
!
! SÜÜ-13A

1966
1
1
ł
ł

BZ
1
I
1
1

1

34,5] 282
1
j SÜÜ-13A
I

1966
1!
1
I

BZ
1
1!
1

1

35 Î 1 1
282 j SÜÜ-13/A 

1
1966

11
1I CS

1
1
11 20,5 ! 175 j SUD-13/A

Dysponent

Siły po­
wietrzne

Kasety starych serii

łOO funtowa M34A1 
i bomb M125A1

1111
1

1957
!1111

GB
1
i 89,6
1

ł111
I

513
!1i11

M 29
1 Siły po- 
 ̂ wietrzne
1

;; 5 Mod 0 83 bomby 
M 139

t1
11

1966
ł1i1

GB
1
; 49
1

1
11
1

-
Î111

- ] Siły 
• morskie

5 funtowa MUU 
bomby /świece/M16

1
11
11

1962
!
I11!

BZ I 17,5
1!

I
1111

79,5
1ł
I!1

M 39 j Wojska 
{ lądowe

Bo funtowa CBU-5/B 
I3|57 bomb U138

1
I1

1962
1111

BZ
1
} 39 
1

1<
11

387
ł1
ł

U 30 j Siły po- 
1 wietrzne

1 funtowa XM-15 
i4 bomby /świece/

t!111
-

1111
CS i 4,2 

1

1
11
1

-
ł1
t

- { Wojska 
j lądowe

|o funtowa XM 165 
U-19/A

1
t1 -

1111
CS 1 8,4

1
1ł
i

59
1111

- 1 "
11

Dane taktyczno-tecfaniczne bomb używanych do napełnienia kaset

ialib e r  i nazwa 
bomby Rodzaj Masa w kg .-*T__

1
1\

ST V!
1
1

ST 1i
I
I

napełnionej
bomby

) funtowa BLU 19/B23 \
1 GB 1

1
t

1,72 łf
t

4,0

 ̂ funtowa Mi25Al 1
1I GB 1

1 1,20 1
1 3,90

5̂ funtowa M139 1
1 GB 1

11 0,59 i» 1,13
0 funtowa M138 1

11 BZ 1
1 0,68 1

t 4,50
) funtowa M16 1

1 BZ 11 5,80 1
1 23,0

L.U-20/B23 1
1
1
1_J_

BZ 1
1
t
1ł— 1---

0,86 1
1ł
1
1— ł-
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Dane taktyczno-techniczne lotniczych przyrządów wyl ewnycfi

Nazwa 11 Rodzaj 1i Masa w kg 1 Wydajność j 
1 przyrządu | 
¡ w kg/S ¡

Długość lin i
przyrządu ¡ 

1
stosowa­
nego ST

1 “ “1 1 1
ST i napełnionego

przyrządu
wylewu w m

KD-28/B 11i
11 615 111

1

872 1 T6 i
1 1 
1 75/35 1

1600

Bro-14 11 1 318 około 400 350/750

o
Dane taktyezno^technlczne fngesóy chemicznych

p fugasa
-------------------------------------------^ ------------------------------------------------- p .

Rodzaj I Pojemność ! Masa ST

Tabela 12

Masa wypełnionego
ST 11 L 1 w  kg 11 fugasa w kg

1
I11

7,9
i
1 5,28
ł

1111
105

HD 11 3,8 ! 4,50 11 5,45

Tabela 13
Dane taktyczno««technlczne mechanicznych generatorćw aerozoli

izwa generatora

zenośny generator 
M 106

ecakowy generator 
M 3

lejfflowany generator 
M 5

dojmowany generator 
M 4

Masa ST w kg
1
¡ Masa napełnio- 
t nego generatora 
I w tg

_ J 11 1
CSl -  3,2 1 11,5 1
CSl -  3,6

111
CN -  DM-9 ¡ 30,8
CN -  9 1
CSl -  22,6 i1
CN -  49 ! 68
DM - 40,8 1
CSl -  22,5

1
I 72.5CN -  49 1 f

Wydajność
Rg/min

Dane taktyczno«>tecłinlczne termicznych generatorów
aerozoli

Tabela 14

fiazwa generatora 1 Rodzaj ST ł1 Masa w
1
1
L

1
ł ST I świecy

IBC -  M25 A2 1
1 CS 1

11 90
I
ł
I 210

^BC -  M25 A2
1
!
1 CN 1

1 90 I
I 210

Î BC -  M25 A2 1
1 DM 1

11 60
1
1! 230

ftBC -  M7 A3
1
1
1 CS 1

1 270 1
I 450

E23 do 16 lufowego 
miotacza E8

1
1
I
11

CS
1
1
1
1
1

38
1
1
1
1
1

-

1 I
-------H - w»" ^

1
------1-------------------
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Załącznik 4

Podstawowe dane taktyczne-techniczne środków przenoszenia
amunieńi chemiczne.1 do celu^

Dane taktyczno-techniczne arty le r ii polowe.i
Tabela 15

•f—
ifp

1 I \ 1
1 oznaczenie 
działa

111I
Kaliber ¡ 

!ffifn 1
Donośnośói

1m 1
Masa 1 Techniczny reżim ognia 
działa ! w czasie

i —
11 1

lU 11 w kg 1I I5s| 30 s! 1 
L 1

minio fflin|l5mi: 
ł i

Moździerze
1111I

11111
16 j 40 i 105. U 30 11I 106,7 1 5420 284 5 111 10 1

|l06A1 samobieżny 11 106,7 \ 5420 11700 5 11 10 1 16 1 40 1 105
- i 1............. ‘

Artyleria ciągniona
' 1 1 1 1 1 ł 1

M 102 11 105 \ 13700 11 1470 11 3 11 6 1 10 i 30 } 66
M 114 Al 111 155 i 14600

i11 5800
111 1

111 2 ¡ 4 ¡ 12 I 24
M 59 11 155 ! 23500 11 12600 11 1 11 1 j 2 1 4 1 10
M 115 111 203,2 1 17000 1I1 3200 111 1 11

I
1 j 2 j 4 j 10

L1 J 1 1 1 11!'
APtyleria samobieżna

1' 1 iT
M 108 111 105 1I 13700

111 20900
111 3 111 6 1 ł 10 j 3oj 66

M 109 Al 1I 155 ! 18100 11 26000 1I 1 11 2-3¡ 4¡ 12¡ 24
M 110 E2 11 203,2 ! 22000 111 27500 111 1 111

11 1 1 21 4Í 101 i1L 1J L .L 1 1 I L,

i i _ .

Wie loprowadnicowe wyrzutnie rakietowe 1

- 1 1i 11 _ 36S* f1i11

11 11 1 1 1 1
M 91

11
1 115 i 11300 1 1719 - 1

!1
1
1

1 1 
1 11 t 1 -

Uwaga: 1 -  w liczniku masa wyrzutni, w mianowniku masa
wyrzutni z pociskami.

Dane taktyczno-techniczne środków przenoszenia amunicji chemicznej
do celu zestawiono na podstawie danych zawartych w podręczniku
KalltaJewa**ChfmiczeskoJe arużije wierojatnowo protiwnika wyd,WKAChZ

, - u
Moskwa 1977 r* i^^^mpendium s i ł  zbrojnych państw NATO Sygn«Sztab Gen.
965/80 Warszawa 1980 r.
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Możliwości wo.isk NATO w zakresie skażenia atmosfery 
i terenu środkami tru.lacymi sarinem/i>V^

Możliwości bo.iowe pododdziałów arty le rii wo.isk NATO 
w zakresie skażenia terenu sarinem /w ha/

Załącznik 5 

Tabela 18

Straty żołnierzy 
na okres powyżej 10 dób

Rodzaj
środka

senoszenia
amunicji

chemicznej

;eria 105 mm 
haubic

ll^lzjon 105 mm 
|| haubic
Iterla 155 mm 

haubic
wiz jon 155 mm 

haubic
te ria  203,2 mm 

haubic
wizjon 203,2 mm 

haubic
utoń 115 mm 
rzutni M91
te ria  115 mm 
rzutni M91

(&

M

I O

301 15 
I 30 

30! 15 
I 30

30 j 15 I 30
301 15 I 30
3oj 15

i 30I
301 15

I 30
I

sa lf 15 
wa I 30

I
sa lf 15 
wa j 30

do 15 % I 25 ■ 50
. mmmmmm mmmm — —  «4 »  — —  — > mmmmt^mm ^ m m m m ^ m m  m  -

Siła żywa rozmieszczona

130
300

‘i------- 1“ “l 1~
X!O

1 1 i 11 I XIo i i 1 1
X3
O03 I ł co

! <9 i 
l -S ^ !

co
0) 1 «  co 1

,  -H +» 1
TO
s

T-5
OimCQ a 1 1̂  ̂ 1 (fi> a ^ a i ^ i > aco 1 ^ 1 co i i co

u 1  ̂ 1 u 1 1 U■p-4 1 •p 1 1 -p
1 1 1 1

«i I 1 «i 1 1
1 1 1 1 - -
1 1 1 1 1
5 ! 1 1 I 1 1 1 ^  1 

1 1 -
— _ 1 Ml i
1 1 1 1 

1

-
t 1 -

3 1
1 1

_

9 1 10 1 1 1 6
! " i -

2 1 “* 1 - 1 1 -
2 t 1 - -
8

i  i
! 5 \ 2

i ł

10 1 1 6 i  ̂ ' -
30 «1

50 i i 20 i i 8
70 1 50 1 30

200 1 i 1 1
90 ! ! 1 1

20
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Tabela 19

Możliwości bo.iowe pododdziałów arty le rii woisk NATO 
w zakresie skażenia terenu V w ha

m  nu «asu

Rodzaj środka 
przenoszenia 
amunicji 
chemicznej

do 15 %

Straty żołnierzy 

25 %

rodzaj ochrony

0»

rH +

iq «
9 O 
*H c3 

JS B -o O O O +

k

N +

<D• H  C C | H g
w 04,̂  go o f3  O  ¿ d S  J  •3 ^ WW5 Nd d cî â es a -p epSbfia ® I t; I3  r H  + 3 ^ 0 ,

ieria 203,2 mm 

jibic

rizjon 203,2 oim 
ibic

' T

12

t-
12

1 1
“ P “

1
' “1-------------

j 11
-

11
1
1

1 \ 
3 1
A 1

1
1
1
ł
f

- 1 ^ ł
1
1 -

1 1 
“•i“  •"•"•4 *“  1 1

1
----------- 4—

1 - — 1

1
-1 -

11
25 ; 11 1 i

1
1

5 45 1 30 1 1 I 3 1
1 1

— 11 40 1 — 1
1 «i I  iO I —

30 1 50 1 40 i 12 i  1 2
1
I 10

teria 155 mm 
Bbic

iz jon  155 mm 
ibic

Utoń 115 mm 
rzutni M91

terle  115 mm 
rzutni M91

1 1 1 
i ! 1 1 5

11 ^ i 11I 1 1
! 6 1 ! 30 1 12 i 12 }
1 1 6 1 50 1 11 30 11 i 1 1 I 1 80 j 50 j 10 %1 40 }
+— i— 1" i i 1
i 18 i  ̂ !l i t

50 \ 65 11 40 j
80 i 7 1 50 }

1 1 2 1 80 1 80 1 11 50 1
i 1 i 100 1 ^ ! ^ 1i 80 \

1 1 1 1 1
1 3 ł Sal-J 1 11 12 1
I i 1i 1 1

180 j 80 
1 11

1I1
80 \

I I I
! ! 250 1

1 *
1
1 *

111 150 1
1 9 1 wa 1t 1 1 400 1 i 80 I1 250 {1 i 1 1 1 1 1 1 1

i - iO 1i1
111

— +

30

175 12

1
I

I1 I
50 1 1 a

125 1 65 1 i 1
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Tabela 20

Możliwości bo.lowe wo.lsk rakietowych /pododdziałów/ 
w zakresie skażenia terenu saŷ cnem w ha

Rodzaj 
środka 

Irzenoszenia 
amunicji 

Ihemiczne j

Sposób
użycia

do 15 % I1 25 % 1 50 ^

Siła żywa rozmieszczona

i ^

Sio
83
U Sio o >*siV4 a oo o «
0Q 4̂ o 
Si o JÜ 
83 o  o  4̂ a o
+» d a

p4 83 B: o 00

JAo08 ** 
u  Sio o 
■p ^ s i  u Si o o o d A M *d co M o d o JS C8 o o 3h a o ■p 03 ap< d  ̂o 00

«

f- ■+
est John Pojedyn­ ¡100 \ 50 1 50 ! 50 1 Î 11 -

cza ra ­
kieta

1ł1
1ł11

1111
\11
1

1
1Î
1

11ł
1

11t
1

izjon  Ho- Salwa Î450 j 225 Î 225 |225 ! 225 ! 100
•1
1 25

t John rakiet W 1! 1 1Î I1 ! 11 11
wyrzutnie/ nakładką i1 11 11 11 %t 1I 11
izjon Ho- Salwa 1*680 1 340 i 340 Î 340 I 340 Î 150 11 37
t John rak iet W 11 11 Ît Î1 c1 11 I1
?ryrzutni/ nakładką It I1 11 1Î 11 ! 1\
géant pojedyń- Î 80 1 50 5 12 i 40 i 12 i 12 \

1 -

fizjon
géant
liryrzutnie/

izjon
[géant
wyrzutnie/

cza ra ­
kieta

Salwa 
rakiet W 
nakładką

Salwa 
rakiet W 
nakładką

200 1 115

400 j^25

115 I115 50

225 i g25 I 100

12

25

12 ! 12

25 25
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Możliwości bo.lowe lotnictwa NATO w zakresie skażenia terenu
sarinem podczas bombardowania vi hfi.

Straty żołnierzy
do 15 1o j 25 1c 50 %

Siła żywa rozmieszczona

Typ
samolotu 
i bomby 

chemicznej

coo •
«3 U \
6i0 O

’ll „ H
MO COJ4lf

—j---- j------ 1----- -̂----- j------ j-----
O 83 U

I ^ 1

F-4CB
|||luntowa bomba MC-1 
)0 funtowa kaseta M34A1 
i funtowa bomba MK-116 
funtowa bomba MC-1 

0 funtowa bomba M34A1 
funtowa bomba MK116 
funtowa bomba MCI 

0 funtowa bomba M34A1 
funtowa bomba MK116

amwmmmmm mm mm ■mm mm mm mm u

F-105
funtowa bomba MCI 

0 funtowa kaseta M34ál 
funtowa bomba Mci 

0 funtowa kaseta M344
; «i  « f l »M « « I «  mmmm m tm m m 0 mm m^ mm mm mm mm m

P B -ll l

651 65
40) 32 ')

65 ¡ 40 
28j 24

50! 50 j 50j 30

funtowa bomba MCI 
D funtowa kaseta M34A 
funtowa bomba MCI 

0 funtowa kaseta M34A1

B-52

I
130| 139 I
80| 64

100I 100
260j260
16oi128 

2 0 0 i 200

601 60 1
20} 16 

2401240 
80} 64

160¡160 
300 ¡220 
4801480

ł I.A.

130i 80 1
56} 50

1001 60 1
260*160 
112I100
200j 120

601 35
141 12

240)140)
56} 48

I 40
j 20
¡ 30
I 80I
I 40
I 60
j 160
i 80 

120

! 35

¡100
190)180 ¡140
160*100

900 660

funtowa bomba MCI 
D funtowa kaseta M34A 
funtowa bomba MCI 

0 funtowa kaseta M34A1

175 ! i T5
180)145 

1

480*200
570*540
—J___1 !

175 ¡120 
130 ¡110

3200
|420
----- 1----- j.----

I  1 1
}l20 ¡120 I 60
I I I
! 90 ! 80 ! 55

3 ¡525 ¡525 }525 ¡360 ¡360 ¡360 ¡180
540 ¡435 

1
____ I ______

390 ¡330 1
.J___

|¿70 !240 jl65
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Załącznik ^

Typowe obiekty przewidywane do porażenia bronią chemiczna

Rodzaj technicznych 
środków przenoszeni:: 
środków trujących

Rodzaj obiektu /celu/

Artyleria rakietowa iJgrupowanie bojov/e batalionu piechoty /kompanii
czołgów/, dyv/izjony a r ty le r ii na stanowiskach 
ogniowych, wojska na przeprav/ach desantov/ych 

promowych, węzły komunikacyjne

Artyleria lufowa i
mozazierze

Bataliony i  kompanie w rejonach ze^rodkowania 
i na rubieżach rozwinięcia w kolumny batalio- 
aowe i  kompanijne, dywizjony i baterie arty­
le r i i  lufowej i rakietowej na 30, kompanie 
piechoty i  czołgów w ugrupowaniu bojowym, dru­
gie rzuty i  od\7ody na rubieży odpierania kontr' 
takuv;, odwody specjalne na rubieży lub w re­

jonach rozwijania, \7cjska na przeprawach de­
sant ov/ych i  mostowych, kolumny maszerujących 
wojsk, węz|y drogowe i  obiekty komunikacyjne

Rakiety taktyczne i  Stanowiska dowodzenia, bataliony /dywizjony 
taktyczno-operacyjnew re j ona

startowe 
obiekty 
rodkowan 
nia oddz 
jóv/ wcjs 
obiekty

ch wyjściowych, dywizjony /baterie 
rakiet na pozycjach wyjściowych, 

i  pododdziały tyłow/e w rejonach ześ- 
ia  i  rozwinięcia, rejony ześrodkowa• 
iałów' i  związków/ taktycznych rodza- 
k, odwody specjalne, węzły dróg i  
komunikacyjne•

Lotnictwo Stanowiska dowodzenia, wojska w rejonach ześ- 
rodkowania i  rejonach wyjściowych, dywizjony , 
a r ty le r ii na 30, dyv/izjony /baterie rakiet/ 
ma stanowiskach startov/ych i  pozycjach wy­
czekiwania; kolumny batalionóv/ w marszu, 
obiekty i urządzenia tyłowe w rejonach roz­
winięcia i  V/ czasie marszu, węzły drogov/e, 
komunikacyjne, przeprawy mostowe i  promowe.















1 l -
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1 1 1 1

a > t  1 i  1 1 1
1 I 1 1 1 1

¿á 1 1 1 1 t 1 1
•H ce 1 1 1 1 1 1Ci 1 1 1 S ) 1 1 1
N « 1 1 1 O  1 1 1
O r - 1 1 1 Q i 1 CO \ o 0 0  J CO t - CO CO 1
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SI En
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Załącznik 12 
Tabela 34

Przygotowanie wozów bojowych 1 samochodów do działań 
w warunkach użycia broni chemicznej

Nazwa wozu
bojowego
/samochodu/

Czołg T-54 
Czołg T-55 
Czołg T-72 
Czołg PT-76 
Skot ^ ,2A P  
Skot B4,B6 
Topas R2,E3 
BWP-765
BRDM-2 /produk­
c ja  po 1972 r .
Haubice 122 mm 

2sl
Ciągnik GM-578 
Ml
Ciągnik GM-568 
Ml
Z ił 131 /radio- 
lina  R-409/
Z ił  131 /RWŁR-
Star 666 M-2 
/radiostacja 
R-137/

Star 660 M-2 
/radiostacja 
R-140/

Maz -543
Inne samocho­
dy /osob.tere­
nowe i cięża­
rowe/

1 Środki i urządzenia nie za- 
I bezpieczające wnętrza przed

_____
I I Urządzenie! Kolekto-
I Brezent ! <>dpyłającej fowe urzą
I i Idzenie
i ł Ifiltrow en

.J------------J_______ liZl2£2iS2.

146

IŚrodki i urządzenia 
¡zabezpieczające wnę- 
Jtrza przed skażenia- 
4?ł- chemicznjymi_____ __
- {Urządzenia jCrządzenia 
ifiltrowen- {obronne 

-jtylacyjne przed BMR
------------- 1------- ------

cLgnC W
Uwaga: Przy opracowaniu tabeli wykorzystano? "roirzeoy ilościowe

i urzutowanie filtropochłaniaczy dla wozów bojowych i pojazdów 
samochodowych na okres W” wyd*ASG ffP 1979 r*
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Załącznik 13 
^abela 35

Stan wyposażenia wozów bojowych 1 samochodów w urządzenia 
filtrowentylacyjne w oddziałach, związkach tyktycznych i w

armii

'Oddział, związek tak­
tyczny, związek operacyj­
ny

Pułk zmechanizowany wyposażony 
w transportery SKOT
Pułk zmechanizowany wyposażony 
w bojowe wozy piechoty
Pułk czołgów dywizji zmechani­
zowanej
Pułk czołgów dywizji pancernej 
Dywizja zmechanizowana 
Dywizja pancerna 
Dywizja desantowa 
Armia ogólnowojskowa

11
1

Ilość wozów bojowych i 
i samochodów |

\—  1 11
Ogółem {

wyposażonych i
i

w urządzenia |

I 11 filtrowentylacyjne |
szt j szt j % i

132

132

18

Uwaga: 1. Stan sprzętu w poszczególnych ogniwach organizacyjnych
wojska został określony na podstawie etatów QVflGzebnyiih

2* Przyjęto, że w skład armii wchodzą trzy dywizje
zmechanizowane, dwie dywizje pancerne, oraz etatowe 
jednostki specjalne.
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